D Sun

microsystems

Sun Fire™ V60x Compute Grid-
Racksystem Installationshandbuch

Sun Microsystems, Inc.
www.sun.com

Teilenummer. 817-4462-10
Oktober 2003, Version A

Wir freuen uns Uber Ihre Meinung und Anregungen zu diesem Dokument unter: http://www.sun.com/hwdocs/feedback



Copyright 2003 Sun Microsystems, Inc., 4150 Network Circle, Santa Clara, California 95054, USA. Alle Rechte vorbehalten.

DIESES PRODUKT ENTHALT VERTRAULICHE INFORMATIONEN UND GESCHAFTSGEHEIMNISSE VON SUN MICROSYSTEMS, INC.
OHNE VORHERIGE AUSDRUCKLICHE SCHRIFTLICHE GENEHMIGUNG VON SUN MICROSYSTEMS, INC DARF ES NICHT
VERWENDET, OFFENGELEGT ODER VERVIELFALTIGT WERDEN.

Die Nutzung, Vervielfaltigung, Verteilung und Dekompilierung dieses Dokuments und des Produkts, auf das es sich bezieht, wird durch
Lizenzen beschrankt. Das Produkt bzw. dieses Dokument darf ohne vorherige schriftliche Genehmigung von Sun und ggf. seinen Lizenzgebern
weder ganz noch teilweise in irgendeiner Form mit irgendwelchen Mitteln reproduziert werden.

Diese Distribution kann von Drittanbietern entwickeltes Material enthalten. Software von Drittanbietern, einschliefSlich Font-Technologien, ist
urheberrechtlich geschiitzt und wird von Sun-Lieferanten lizenziert.

Teile des Produkts basieren eventuell auf Berkeley BSD-Systemen, die von der University of California lizenziert worden sind. UNIX ist eine
eingetragene Marke in den USA und in anderen Landern, die ausschlieBlich tiber X/Open Company, Ltd. lizenziert wird.

Sun, Sun Microsystems, das Sun-Logo, Sun ONE, das Sun ONE-Logo, Sun Fire, AnswerBook2, docs.sun.com, Java und Solaris sind Marken oder
eingetragene Marken von Sun Microsystems, Inc. in den USA und anderen Landern.

Alle SPARC-Marken werden in Lizenz verwendet und sind Marken oder eingetragene Marken von SPARC International, Inc. in den USA und
anderen Landern. Produkte mit SPARC-Markenzeichen beruhen auf einer von Sun Microsystems, Inc entwickelten Architektur.

Die grafischen Benutzeroberfldchen (GUI) OPEN LOOK und Sun™ wurden von Sun Microsystems, Inc. fiir seine Benutzer und Lizenznehmer
entwickelt. Sun erkennt die bahnbrechenden Bemiihungen von XEROX auf dem Gebiet der Forschung und Entwicklung einer visuellen oder
%rafischen Benutzeroberflache fiir die Computerindustrie an. Sun ist Inhaber einer nicht exklusiven Lizenz von Xerox fiir die grafische

enutzeroberfliche von Xerox. Diese Lizenz gilt auch fiir die Lizenznehmer von Sun, die die OPEN LOOK-GUIs implementieren und
anderweitig mit den schriftlichen Lizenzvereinbarungen von Sun iibereinstimmen.

In diesem Handbuch besprochene Produkte und darin enthaltene Informationen unterliegen den Exportgesetzen der USA und méglicherweise
den Export- oder Importgesetzen anderer Lander. Der Gebrauch fiir Nuklearwaffen, Raketen, chemische/biologische Waffen oder nukleare
Einrichtungen zum Gebrauch auf See, direkt oder indirekt, sind streng verboten. Export oder Reexport in Lander unter US-Embargo oder auf den
US-Exportausschlusslisten aufgefiihrte Einheiten, einschlielich aber nicht beschrankt auf, die Denied Persons- und Specially Designated
Nationals-Listen ist streng verboten. Die Verwendung von Ersatz- oder Austausch-CPUs ist auf Reparatur beschrankt oder Eins-zu-Eins-Ersatz
von CPUs in Produkten, die in Ubereinstimmung mit US-Exportgesetzen exportiert werden. Von der US-Regierung nicht genehmigte
Verwendung von CPUs als Produkt-Upgrade ist streng verboten.

DIE DOKUMENTATION WIRD OHNE ,MANGELGEWAHR” BEREITGESTELLT UND ALLE AUSDRUCKLICHEN ODER
STILLSCHWEIGENDEN ZUSICHERUNGEN, ANGABEN UND GARANTIEN, EINSCHLIESSLICH EINER STILLSCHWEIGENDEN
GARANTIE DER HANDELSFAHIGKEIT, EIGNUNG FUR EINEN BESTIMMTEN ZWECK ODER NICHTVERLETZUNG, WERDEN
ABGELEHNT, ES SEI DENN, DERARTIGE ABLEHNUNGEN SIND NICHT RECHTSGULTIG.

Copyright 2003 Sun Microsystems, Inc., 4150 Network Circle, Santa Clara, California 95054, USA. Tous droits réservés.

CE PRODUIT CONTIENT DES INFORMATIONS CONFIDENTIELLES ET DES SECRETS COMMERCIAUXDE SUN ~ MICROSYSTEMS, INC.
SON UTILISATION, SA DIVULGATION ET SA REPRODUCTION SONT INTERDITES SANS AUTORISATION EXPRESSE, ECRITE ET
PREALABLE DE SUN MICROSYSTEMS, INC.

Ce produit ou document est protégé par un copyright et distribué avec des licences qui en restreignent l'utilisation, la copie, la distribution, et la
décompilation. Aucune partie de ce produit ou document ne peut étre reproduite sous aucune forme, par quelque moyen que ce soit, sans
"autorisation préalable et écrite de Sun et de ses bailleurs de licence, il y ena.

Cette distribution peut comprendre des composants développés par des tierces parties. Le logiciel détenu par des tiers, et qui comprend la
technologie relative aux polices de caracteres, est protégé par un copyright et licencié par des fournisseurs de Sun.

Des parties de ce produit pourront étre dérivées des systemes Berkeley BSD licenciés par I'Université de Californie. UNIX est une marque
déposée aux Etats-Unis et dans d’autres pays et licenciée exclusivement par X/Open Company, Ltd.

Sun, Sun Microsystems, the Sun logo, Sun ONE, the Sun ONE logo, Sun Fire, AnswerBook2, docs.sun.com, Java, et Solaris sont des marques de
fabrique ou des marques déposées de Sun Microsystems, Inc. aux Etats-Unis et dans d’autres pays.

Toutes les marques SPARC sont utilisées sous licence et sont des marques de fabrique ou des marques déposées de SPARC International, Inc. aux
Etats-Unis et dans d’autres pays. Les produits protant les marques SPARC sont basés sur une architecture développée par Sun Microsystems, Inc.

Ce produit est soumis a la 1égislation américaine en matiere de controle des exportations et peut étre soumis a la reglementation en vigueur dans
d’autres pays dans le domaine des exportations et importations. Les utilisations , ou utilisateurs finaux, pour des armes nucléaires, des missiles,
des armes biologiques et chimiques ou du nucléaire maritime, directement ou indirectement, sont strictement interdites. Les exportations ou
reexportations vers les pays sous embargo américain, ou vers des entités figurant sur les listes d’exclusion d’exportation américaines, y compris,
mais de maniére non exhaustive, la liste de personnes qui font objet d’un ordre de ne pas participer, d’une fagon directe ou indirecte, aux
exportations des produits ou des services qui sont régis par la législation américaine en matiere de controle des exportations et la liste de
ressortissants spécifiquement désignés, sont rigoureusement interdites. L'utilisation de pieces détachées ou d'unités centrales de remplacement
est limitée aux réparations ou aI’échange standard d’unités centrales pour les produits exportés, conformément a la législation américaine en
matiere d’exportation. Sauf autorisation par les autorités des Etats-Unis, I'utilisation d"unités centrales pour procéder a des mises a jour de
produits est rigoureusement interdite.

LA DOCUMENTATION EST FOURNIE "EN L'ETAT" ET TOUTES AUTRES CONDITIONS, DECLARATIONS ET GARANTIES EXPRESSES OU
TACITES SONT FORMELLEMENT EXCLUES, DANS LA MESURE AUTORISEE PAR LA LOI APPLICABLE, Y COMPRIS NOTAMMENT
TOUTE GARANTIE IMPLICITE RELATIVE A LA QUALITE MARCHANDE, A L'APTITUDE A UNE UTILISATION PARTICULIERE OU A
L’ABSENCE DE CONTREFACON.

19y Bitte ‘{‘“‘
% <9 wiederverwerten

Adobe PostScript



Inhalt

Hardwareiibersicht und -installation fiir das Sun Fire V60x Compute Grid-
Racksystem 1

Installationswegweiser 1
Ubersicht {iber die Hardwarekomponenten 3
Sun Rack 900 4
Netzwerk-Switches 4
Terminalserver 5
Cluster Grid Manager-Knoten 5
Grid-Master-Knoten 6
Compute-Knoten 6
KVM-Einheit (Keyboard, Video, Mouse Unit = Tastatur-, Video-, Mauseinheit) 6
Kabelinformationen 7
Einzel-Racksystem 8
Multi-Racksystem 9
Installieren der Hardware 11
Einschalten des Systems. 13
Hinzufiigen oder Austauschen von Hardwarekomponenten 14
Benotigte Werkzeuge 14
Austauschen von Sun Rackteilen 14
Hinzufiigen oder Austauschen eines Sun Fire V60x-Knotens 15
Austauschen eines CGM-Knotens 15
Austauschen eines Grid-Master-Knotens oder Compute-Knotens 15

Hinzufiigen oder Austauschen eines Netzwerk-Switch 16

Inhalt iii



2. Softwareiibersicht und -installation fiir das Sun Fire V60x Compute Grid-
Racksystem 17

Ubersicht iiber die Softwarekomponenten des Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystems
18

Red Hat Enterprise Linux-Betriebssystem 19
Cluster Grid Manager-Software 19
Sun Control Station-Software 19
AllStart-Modul 21
Grid Engine-Modul 22
Einrichten der Sun Fire V60x Compute Grid-Software 23
Erforderliche Informationen fiir das Software-Setup 23
Anmelden und Einrichten der Systemkennung 25
Verwenden des AllStart-Moduls zum Bereitstellen von Software 29
Erstellen von AllStart-Distributionen 30
Erstellen von AllStart-Nutzlasten 32
Erstellen von AllStart-Profilen 35
Erstellen und Aktivieren von Clients 43
Definieren von Netzwerkdiensteinstellungen 50
Bereitstellen von Softwarenutzlasten an Compute-Knoten 52
Hinzufiigen von Compute-Knoten als SCS-verwaltete Hosts 53
Konfigurieren des Grid Engine-Moduls 55
Bereitstellen der Sun ONE Grid Engine-Software 55
Uberwachen von Compute Grid-Aufgaben 59
Deinstallieren der Sun ONE Grid Engine-Software 60

A. Technische Daten des Produkts 63
Stromversorgung 63
Physische Abmessungen 64

Umgebungsanforderungen 65

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ September 2003



Vorwort

Dieses Handbuch enthédlt Anweisungen zum Installieren der Hardware sowie zum
Einrichten und Bereitstellen der Systemsoftware fiir das Sun Fire™ V60x Compute
Grid-Racksystem. Sie finden in diesem Handbuch auSerdem Ubersichtsinformationen
iiber das System und Verweise auf detailliertere Dokumentationen zur
Systemhardware und zu den Softwarekomponenten.

Aufbau dieses Handbuchs

Dieses Handbuch ist in die folgenden Kapitel und Anhdnge unterteilt:

m Kapitel 1 enthilt eine Ubersicht tiber die Hardware und Anweisungen zu ihrer
Installation, einschliefllich Diagrammen zur Systemverkabelung und zu den
Systemkomponenten.

m Kapitel 2 enthilt eine Ubersicht {iber die Software und Anweisungen zu ihrer
Bereitstellung und Einrichtung.

m Anhang A enthilt die technischen Daten des Produkts, einschlieSlich
Umgebungsanforderungen.



Typogratische Konventionen

Schriftart” Bedeutung Beispiele

AaBbCcl23 Die Namen von Befehlen, Bearbeiten Sie die Datei .login.
Dateien und Verzeichnissen; Mit 1s -a listen Sie alle Dateien auf.
Ausgabe auf dem Bildschirm s Sie haben Post.

AaBbCcl23 Ihre Eingaben im Gegensatz zur % su
Computerausgabe auf dem Password:
Bildschirm

AaBbCc123 Buchtitel, neue Begriffe oder Lesen Sie Kapitel 6 im

Terminologie, hervorzuhebende
Worter. Befehlszeilenvariablen
missen durch echte Namen oder
Werte ersetzt werden.

Benutzerhandbuch.

Diese werden als Class-Optionen
bezeichnet.

Sie miissen dieses Verfahren als
Superuser ausfithren.

Um eine Datei zu l6schen, geben Sie
rm Dateiname ein.

* Die Einstellungen Thres Browsers weichen moglicherweise von diesen Einstellungen ab.

Zugehorige Dokumentation

In der folgenden Tabelle wird die Dokumentation aufgefiihrt, die zusammen mit

dem Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem ausgeliefert wird. Dokumentation mit

ausfiihrlichen Informationen zur Verwendung und Wartung der Systemhardware und
Softwarekomponenten nach der Installation sind zusatzlich zu diesem
Installationshandbuch im Lieferumfang des Systems enthalten.

Komponente

Titel

Teilenummer

Sun Fire V60x Compute
Grid-Racksystem

Sun Fire V60x Compute
Grid-Racksystem

Sun Rack 900
Sun Rack 900

Versionshinweise

Sun Rack Unpacking Instructions

Sun Rack Installation Guide

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem
Installationshandbuch

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem

817-4462

817-4472

816-6385
816-6386

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Komponente

Titel

Teilenummer

Sun Rack 900
Sun Rack 900

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Fire V60x

Sun Control Station-

Software

Sun Control Station-

Software

Sun Control Station-

Software

Sun Control Station-

Software

Sun Control Station-

Software

Sun Control Station-

Software

Sun Rack Service Manual

Sun Rack safety and Regulatory
Compliance Information

Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server
Operating System Installation Guide

Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server
Release Notes

Important Safety Information for Sun
Hardware Systems

Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server
Warranty Card

Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server
Registration Card

Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server
Binary Code License

Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server
Safety and Compliance Guide

Sun Fire V60x- und Sun Fire V65x
Server Dokumentations-CD,
einschliefllich:

Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server
User Guide

Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server
Troubleshooting Guide

Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server
Server Management Guide

Sun Control Station 2.0-Software-CD,
einschliefllich folgender
Dokumentation:

Sun Control Station 2.0 Administration
Manual

Sun Control Station 2.0, Software
Management Module

Sun Control Station 2.0, Health
Monitoring Module

Sun Control Station 2.0, Performance
Monitoring Module

Sun Control Station 2.0, Inventory Module

816-6387
816-7885

817-1956

817-2026

816-7190

817-2027

817-2294

817-2029

817-2028

705-0561

817-2023

817-2024

817-2025

798-4889

817-3603

817-3611

817-3607

817-3610

817-3608

Vorwort

vii



viii

Komponente

Titel

Teilenummer

Sun Control Station-
Software

Sun Control Station-
Software

Sun Control Station-
Software

Sun ONE Grid Engine,
Enterprise Edition-
Software

Sun ONE Grid Engine,
Enterprise Edition-
Software

Sun ONE Grid Engine,
Enterprise Edition-
Software

Sun ONE Grid Engine,
Enterprise Edition-
Software

Netzwerk-Switches von
Drittherstellern

Terminalserver von
Drittherstellern

KVM-Einheit von
Drittherstellern

Sun Control Station 2.0, Lights-Out
Management Module

Sun Control Station 2.0, AllStart Module

Sun Control Station 2.0, Grid Engine
Module

Sun Grid Engine, Enterprise Edition 5.3
Administration and User’s Guide

Sun Grid Engine 5.3 and Sun Grid
Engine, Enterprise Edition 5.3 Reference
Manual

Sun Grid Engine, Enterprise Edition 5.3
Release Notes

Sun Grid Engine, Enterprise Edition 5.3
Basics of Administration

Vom Hersteller des Netzwerk-Switches
bereitgestellte Dokumente

Vom Hersteller des Terminalservers
bereitgestellte Dokumente

Vom Hersteller der KVM-Einheit
bereitgestellte Dokumente

817-3609

817-3605

817-3606

816-4739

816-4767

816-5078

816-7409

verschiedene

verschiedene

verschiedene

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Online-Zugritf auf die Sun-
Dokumentation

Neben der gedruckten Dokumentation und den CDs, die zusammen mit dem
System geliefert werden, kénnen Sie eine grofie Auswahl an Sun-Dokumentationen,
auch lokalisierte Versionen, unter der folgenden Adresse anzeigen, drucken

oder erwerben:

http://www.sun.com/documentation

Sie kénnen nach den Titeln oder Teilenummern suchen, die unter , Zugehorige
Dokumentation” auf Seite vi angegeben sind.

Kontaktaufnahme mit dem Technischen
Kundendienst von Sun

Falls Sie technische Fragen zu diesem Produkt haben, die nicht in diesem Dokument
beantwortet werden, besuchen Sie die folgende Website:

http://www.sun.com/service/contacting

Ihre Kommentare und Anregungen sind
erwinscht

Sun ist sehr an Verbesserungsvorschldgen fiir seine Dokumentation interessiert und
begriiit daher ausdriicklich Ihre Kommentare und Anregungen. Sie kénnen Ihre
Kommentare unter folgender Adresse abgeben:

http://www.sun.com/hwdocs/feedback

Bitte geben Sie den Titel und die Teilenummer des Dokuments an, auf das sich Thr
Kommentar bezieht:

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch, Teilenummer 817-4462-10

Vorwort  ix



X Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



KAPITEL 1

Hardwaretuibersicht und
-installation fiir das Sun Fire V60x
Compute Grid-Racksystem

Das Sun Fire™ V60x Compute Grid-Racksystem wird komplett montiert und
verkabelt zu Ihnen geliefert. In diesem Kapitel werden die Hardwarekomponenten
des Sun Fire V60x Compute Grid im Einzelnen beschrieben. Sie finden darin
aulerdem Anweisungen zur Installation und Inbetriebnahme der Hardware.

Die Informationen in diesem Kapitel sind in die folgenden Abschnitte unterteilt:

,Installationswegweiser” auf Seite 1

,Ubersicht iiber die Hardwarekomponenten” auf Seite 3
,Kabelinformationen” auf Seite 7

,Installieren der Hardware” auf Seite 11

,Einschalten des Systems” auf Seite 13

,Hinzufiigen oder Austauschen von Hardwarekomponenten” auf Seite 14

Installationswegweiser

Dieses Handbuch enthalt wichtige Ubersichts- und Referenzinformationen sowie
Schrittanweisungen fiir die Erstinstallation. Im folgenden Diagramm werden die
wichtigsten Schritte fiir die Installation des Systems genannt und die Abschnitte

angegeben, in denen Sie die entsprechenden Informationen finden.



Sicherstellen, dass Stand- Siehe ,Umgebungsanforderungen” auf Seite 65.

ortanforderungen
erflllt werden.

Y

Auspacken und Aufstellen
des Systems.

Y

Uberpriifen der vorinstallier-
ten Kabelverbindungen.

Y

AnschlieBen des Systems
an die Stromversorgung
und Ethernet.

Y

Einschalten des Systems. Siehe ,Einschalten des Systems® auf Seite 13.

Y

Konfigurieren einer Kennung

Siehe ,Installieren der Hardware” auf Seite 11.

Siehe ,Kabelinformationen” auf Seite 7.

Siehe ,Installieren der Hardware” auf Seite 11.

Siehe ,Anmelden und Einrichten der Systemkennung* auf

fiir den Terminalserver und Seite 25.

den Cluster Grid Manager-

Knoten.

Bereitstellen der Software Siehe ,Verwenden des AllStart-Moduls zum Bereitstellen
fur die Compute-Knoten. von Software“ auf Seite 29.

L]

Hinzufiigen von Clientkno-
ten als mit Sun Control Sta-
tion verwaltete Hosts.

Y

Bereitstellen der Sun Grid Siehe ,Konfigurieren des Grid Engine-Moduls® auf Seite 55.

Siehe ,Hinzufligen von Compute-Knoten als SCS-verwalte-
te Hosts“ auf Seite 53.

Engine-Software und Defi-
nieren von Master- und
Ausflhrungs-Hosts.

ABBILDUNG 1-1 Flussdiagramm des Installationswegweisers

2 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Ubersicht iiber die Hardwarekomponenten

ABBILDUNG 1-2 zeigt die Vorder- und Riickansicht des Sun Fire V60x Compute Grid.
Die vordere und hintere Tiir werden nicht gezeigt. Die Komponenten des Systems
werden in den nachfolgenden Abschnitten beschrieben. Ein Verkabelungsdiagramm

finden Sie unter ,Kabelinformationen” auf Seite 7.

Vorderansicht

-
I

Riickansicht

/Sun Rack 900 —_

Cluster Grid
— Manager-Knoten——_

vorne mit

~Sun Fire CGM“

beschriftet

KVM-
__— Einheit —
(Standardposition 23)

Ein/Aus-Schalter
(4 Schalterin 2
Powersequenzern)

|~ Frontblende

Netzwerk-Switches (2) ==

Terminalserver

[6celeceleceleeles olia)

S e e e i e i i ——

:
5
:
:
:
:
:
:

ABBILDUNG 1-2 Vorder- und Riickansicht des Sun Fire V60x Compute Grid

Kapitel 1

Hardwarelbersicht und -installation fur das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 3



4

Sun Rack 900

Alle Sun Fire V60x Compute Grid-Komponenten und -Kabel sind in einem Sun™
Rack 900 vorinstalliert. Dieses Rack besitzt vorne und hinten eine Tiir sowie seitliche
Abdeckungen.

Alle Sun Fire V60x Compute Grid-Kabel sind so zurechtgeschnitten, verlegt und
terminiert, dass keine unnétigen Kabelschlaufen entstehen und der Zugang zu bzw.
Austausch von Komponenten problemlos moglich ist.

Das Sun Fire V60x Compute Grid ist mit einer kompletten Konfiguration von
Stromverteilungs- und Powersequenzereinheiten ausgestattet, die geniigend
Stromausgédnge fiir alle installierten Knoten bieten. Jeder Knoten besitzt ein eigenes
110/220 Volt (Wechselstrom)-Netzkabel. Die Netzkabel sind von hinten
angeschlossen, wobei die Anschlussleisten seitlich angebracht sind, damit der
riickwértige Zugang zu den Komponenten im Rack moglichst wenig behindert wird.
Beim Einschalten des Racks tritt nur eine minimale Ladungserh6hung auf, weil alle
Knoten hintereinander eingeschaltet werden, wodurch die Amplitude der
Einschaltstromspitzen minimiert wird.

Hinweis — Die vier Netzkabel, mit denen die einzelnen Racks an die Steckdose
angeschlossen werden, miissen getrennt bestellt werden, damit die Anschliisse fiir
die Spezifikationen an Ihrem Standort passen.

Weitere Informationen zum Sun Rack 900 finden Sie in der Sun Rack-
Dokumentation, die Sie zusammen mit dem Sun Fire V60x Compute Grid erhalten.

Netzwerk-Switches

Das Sun Fire V60x Compute Grid verwendet zwei 24-Port-Gigabit-Ethernet-Switches
fir die Kommunikation mit dem Netzwerk. Jeder Sun Fire V60x-Knoten ist iiber ein
Ethernet-Kabel der Kategorie 5 am Eth1-Port mit einem Switch-Port verbunden. Sie
konnen bei Bedarf bis zu vier der Switch-Ports fiir Glasfaser-GBICs (Gigabit
Interface Converter) verwenden.

Die zwei Netzwerk-Switches in jedem Rack sind mit vorinstallierten 32-Gbps-
Stacking-Kabeln von 0,50 Meter Lange mit ihren Stacking-Ports verbunden. Jeder
Netzwerk-Switch besitzt zwei Stacking-Ports an der Riickseite (die Riickseite des
Netzwerk-Switches zeigt zur Vorderseite des Systemracks). Wenn Sie ein System mit
mehreren Racks bestellen, miissen die Netzwerk-Switches rackiibergreifend
verbunden werden. Zu diesem Zweck konnen Sie Stacking-Kabel von 3 Meter Lange
bestellen. Weitere Informationen finden Sie unter ,Multi-Racksystem” auf Seite 9.

Weitere Informationen zu den Netzwerk-Switches finden Sie in der Dokumentation
der Switch-Hersteller, die Sie zusammen mit dem Sun Fire V60x Compute Grid erhalten.

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Terminalserver

Alle Knoten im Rack und die Netzwerk-Switches sind tiber ihre seriellen
Konsolenports an einen Terminalserver mit 48 Ports angeschlossen. Die
Terminalserver-Ports verwenden einheitliche RJ-45-Verkabelungsstandards fiir
serielle Ports.

Der Terminalserver kann dann dazu verwendet werden, einzelne Funktionen von
einem entfernten Standort aus zu konfigurieren, sofern dies erforderlich ist. Der
Terminalserver bietet normalen Telnet-Zugang zu einem seriellen Port. Dazu wird
das Protokolltelnet IP-Adresse Portnummer verwendet.

Weitere Informationen zum Terminalserver finden Sie in der Dokumentation der
Terminalserver-Hersteller, die Sie zusammen mit dem Sun Fire V60x Compute Grid
erhalten.

Den Terminalserver-Ports werden werkseitig Telnet-Portnummern zugewiesen.
TABELLE 1-1 enthdlt Angaben zu Portzuweisungen.

TABELLE 1-1 Portzuweisungen fiir den Terminalserver

Portnummer  Gerét Telnet-Portnummer
34 Netzwerk-Switch-Konsole 7034

33 Cluster Grid Manager-Knoten 7033

32 bis 1 Compute-Knoten 7032 bis 7001

Cluster Grid Manager-Knoten

Ein Knoten im System, der so genannte Cluster Grid Manager (CGM)-Knoten
fungiert als Verteilungs- und Verwaltungs-Host. Sobald er vom Systemadministrator
konfiguriert und ihm eine Kennung zugewiesen wurde, stellt der CGM-Knoten
Software bereit und iiberwacht Systemaktivitdten fiir das gesamte Compute Grid.
Dariiber hinaus wird vom CGM-Knoten der Status von Grid-Auftrdgen iiberwacht,
indem mit dem Grid-Master-Knoten kommuniziert wird.

Der CGM-Knoten ist mit den Betriebssystem- und Cluster Grid Manager-
Softwaremodulen vorinstalliert, die es ermoglichen, dass der CGM-Knoten die Rolle
des Verwaltungs-Hosts iibernimmt. Weitere Informationen zu den
Softwarekomponenten des Systems finden Sie unter ,Ubersicht iiber die
Softwarekomponenten des Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystems” auf Seite 18.

Kapitel 1 Hardwareubersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 5



Hinweis — Der CGM-Knoten ist an der Beschriftung ,Sun Fire CGM” an der
Frontblende zu erkennen.

Grid-Master-Knoten

Der Systemadministrator legt einen Knoten im System als Grid-Master-Knoten fest.
Dies kann jeder Knoten auler der CGM-Knoten sein, weil dieser ein dedizierter

Verwaltungs-Knoten und kein verwalteter Host ist. Alle Grid-Prozesse interagieren
iiber diesen Knoten, der typischerweise als Warteschlangen-Master eingesetzt wird
und fiir die Verteilung von Auftragen an die Grid Compute-Knoten verantwortlich ist.

Bei Konfigurationen mit mehreren Racks sind keine weiteren Grid-Master-Knoten
erforderlich. Mit dem Grid-Master-Knoten des ersten Racks konnen alle weiteren
Racks verwaltet werden.

Compute-Knoten

Die Grid Compute-Knoten fungieren als Slave-Knoten des Grid-Master-Knotens. Die
Compute-Knoten {ibernehmen Aufgaben vom Grid-Master-Knoten, verarbeiten sie
vollstandig und geben die Ergebnisse anschlieBend zuriick an den Grid-Master-
Knoten, wo sie gesammelt werden.

Die Anzahl der Compute-Knoten im Rack kann mit der Bestellung des Systems
konfiguriert werden. Ein voll konfiguriertes Rack kann 32 Compute-Knoten,
einschliefllich des Grid-Master-Knotens, enthalten. Es sind mindestens zwei Grid-
Compute-Knoten erforderlich und hochstens 128 Knoten (in vier Racks) zuldssig.

KVM-Einheit (Keyboard, Video, Mouse Unit =
Tastatur-, Video-, Mauseinheit)

Das Racksystem enthélt eine KVM-Einheit, die mit dem CGM-Knoten verkabelt ist.
Diese KVM wird fiir die Erstkonfiguration verwendet, wahrend der der CGM-
Knoten mit einer IP-Adresse konfiguriert wird. Nach der Erstkonfiguration kann
iiber eine entfernte serielle Verbindung zum Terminalserver auf den CGM-Knoten
zugegriffen werden.

6  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Kabelinformationen

Beim Sun Fire V60x Compute Grid werden alle erforderlichen Kabel werkseitig
installiert, verlegt und zu einem Kabelbaum zusammengefasst.

Die Kabel sind beschriftet, damit Sie sie problemlos identifizieren konnen, falls sich
beim Transport einmal Kabel 16sen sollten oder Komponenten ersetzt werden
missen. Jedes Kabelende ist mit dem Gerédt und dem Port beschriftet, an das es
angeschlossen werden muss. Ein Ethernet-Kabel, mit dem der Sun Fire V60x-Knoten
1 und der Netzwerk-Switch Nummer 1 verbunden werden, ist an einem Ende mit
,V60x_1 eth0” und am anderen Ende mit ,Switchl 1 beschriftet.

Bei den fiir Terminalserver-Verbindungen verwendeten seriellen Kabeln handelt es
sich um RJ-45- zu RJ-45-Rollover-Kabel (8 Dréhte, Ethernet, Kategorie 5). Die fiir die
Netzwerk-Switch-Verbindungen verwendeten Netzwerkkabel sind nicht gekreuzte
RJ-45- zu RJ-45-Kabel (8 Drahte, Ethernet, Kategorie 5/5e).
Verkabelungsspezifikationen fiir die beiden Kabeltypen finden Sie in TABELLE 1-2.

TABELLE 1-2 Verkabelungsspezifikationen

Pins serielle Kabel (Rollover) Pins Netzwerkkabel (Nicht gekreuzt)
Pin Ende A Pin Ende B Pin Ende A Pin Ende B
1 8 1 1
2 7 2 2
3 6 3 3
4 5 4 4
5 4 5 5
6 3 6 6
7 2 7 7
8 1 8 8

Kapitel 1 Hardwareubersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 7



Einzel-Racksystem

Das Diagramm in ABBILDUNG 1-3 zeigt, wie die Komponenten eines Systems
miteinander verbunden sind.

9] =g == ] [g .
< i — . ;
< e e X : »| Serielle
o ® O] |- H
hl L
Ethernet- < — : > ;/\?v:?cﬁl:]ng
Verbindungen M= — 8 o
zwischen ’ : N ==: — o ; $gfr;?:allj-nd
Knoten und sp-—— CGM-Knoten > server
miteinander |« =, == g >
| IE==T — 5 .
verbundenen [¢ = = D >
Nomwerle 3 =" 8 »| KVM-Einheit
< A== =¥ s »| verbunden
< N =: == 5 »| mit dem
< =N == i »| CGM-Knoten
° KVM-Einheit o
< =] =Y ] >
< | I==T = . >
< | I==T = 0 >
< = ] : >
4 I==T = 0 .
. N e=rma—— - ; ¢
== — s o
b Sl =3¢ =" k) :
. = ; 4
< 4 I==T 1N 5 >
< 4 I==1 = 3 >
HIIE==E 1) N I
- i — ¢ ¢
. = . ¢
: 5l I==x E 5 ;
= ¢
l L
@
- &
< : " e — -
Zur Et.he.rnet-Verblndung Ew- - _
von miteinander verbundenen %] a - 0 7 . d
Netzwerk-SWitcheS A0 Al B0 B1 UrTeInet'VerblndUng
vom Terminalserver

[ 5 6
T T TT Wechselstromeingange (4)

ABBILDUNG 1-3 Verkabelungsdiagramm fiir Einzel-Racks, Riickansicht

8 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Multi-Racksystem

Die zwei Netzwerk-Switches in jedem Rack sind mit vorinstallierten 32-Gbps-
Stacking-Kabeln von 0,50 Meter Lange mit ihren Stacking-Ports verbunden. Jeder
Netzwerk-Switch besitzt zwei Stacking-Ports an der Riickseite (die Riickseite des
Netzwerk-Switches zeigt zur Vorderseite des Systemracks). Weitere Informationen
zu Switch-Stacking finden Sie in der Dokumentation zu Netzwerk-Switches, die Sie
zusammen mit dem System erhalten.

Wenn Sie ein System mit mehreren Racks bestellen, miissen die Netzwerk-Switches
rackiibergreifend verbunden werden. Zu diesem Zweck kénnen Sie Stacking-Kabel
von 3 Meter Lange bestellen.

Das Diagramm in ABBILDUNG 1-4 zeigt ein System mit vier voll belegten Racks und
einer moglichen Stacking-Kabelkonfiguration. Die Netzwerk-Switches und ihre
Stacking-Ports werden dargestellt. Bei dieser Konfiguration ist ein Austausch aller
Daten in allen Racks und ein Aggregat-Uplink zum Netzwerk vom Basisrack aus
moglich

Kapitel 1 Hardwareubersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 9



CGM-Knoten

Rack 1 Rack 2 Rack 3 Rack 4
(Basisrack) (Erweiterung- (Erweiterung- (Erweiterung-
KVM-Einheit srack) srack) srack)

Aggregat-Uplink
zum Netzwerk Switch-Stacking-Verbindungen
mit 32-Gbps-Bandbreite

ABBILDUNG 1-4 Verkabelungsdiagramm fiir Multi-Racks

10  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Installieren der Hardware

Der Installationsstandort muss bestimmte Anforderungen erfiillen, die in den
Verkaufsgesprachen mit Ihrem Unternehmen besprochen werden. Zur Referenz
finden Sie die Umgebungsanforderungen in Anhang A.

. Stellen Sie sicher, dass der Installationsstandort den in Anhang A angegebenen
Umgebungsspezifikationen entspricht.

Spezifikationen in Bezug auf die Standortplanung werden in den
Verkaufsgespriachen besprochen, sind zur Referenz und zur Uberpriifung jedoch
auch in diesem Handbuch enthalten.

. Nehmen Sie die Systemracks aus den Versandkartons und stellen Sie sie am
Installationsstandort auf.

Genaue Informationen finden Sie in den ,Sun Rack Unpacking Instructions”
(816-6385), die Sie zusammen mit Threm System erhalten.

. Montieren Sie die Systemracks, stellen Sie die Fiifie des Racks auf eine gerade
Oberfldache und installieren Sie bei Bedarf die Anti-Neigungs-Stange am Rack.

Genaue Informationen finden Sie im ,Sun Rack Installation Guide” (816-6386), den
Sie zusammen mit Threm System erhalten.

. Stellen Sie sicher, dass alle vorinstallierten Kabelverbindungen zwischen
Systemkomponenten fest sitzen.

Die Kabel sind beschriftet, damit Sie sie problemlos identifizieren konnen, falls sich
beim Transport einmal Kabel 16sen sollten oder Komponenten ersetzt werden
missen. Jedes Kabelende ist mit dem Gerédt und dem Port beschriftet, an das es
angeschlossen werden muss. Ein Ethernet-Kabel, mit dem der Sun Fire V60x-Knoten
1 und der Netzwerk-Switch Nummer 1 verbunden werden, ist an einem Ende mit
,V60x_1 eth0” und am anderen Ende mit ,Switchl 1 beschriftet.

. Schlieflen Sie die einzelnen Systemracks wie folgt an vier Steckdosen am
Installationsstandort an:

Das Stromverteilungssystem des Systemracks umfasst vier Eingdnge (zwei mal zwei:
AC_Grid_0 und AC_Grid_1), zwei Powersequenzer (A und B), zwei
Anschlussleisten und Verbindungskabel. Ein Diagramm finden Sie in ABBILDUNG 1-5.

Jeder Stromeingang am Rack muss an einen dedizierten 20-A- (Nordamerika) bzw.
16-A-Abzweigstromkreis (international) angeschlossen werden. Einzelne Ausginge
werden immer zu 4er-Gruppen zusammengefasst.

Der maximale Stromnennwert der einzelnen Rackausgange liegt bei 10 A. Der
maximale Stromnennwert der einzelnen Ausgangsgruppen betrdgt jedoch ebenfalls
10 A. Das bedeutet, der Strom einer Gruppe von vier Ausgédngen kann nicht {iber
10 A liegen.

Kapitel 1 Hardwareulbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 11



INPUT_AO

! AC_Grid_0 A

INPUT_A1

INPUT_BO

I AC_Grid_1 B

INPUT_B1

0000000000000000000000060000000000000000 |

| 0000000000000000000006000000000000000000 |

ABBILDUNG 1-5 Diagramm zum Sun Rack 900-Stromverteilungssystem

a. Schalten Sie den Strom zu den Abzweigstromkreisen ab, iiber die das System
mit Strom versorgt wird.

b. Stellen Sie sicher, dass beide Powersequenzer im System ausgeschaltet sind.

c. Schliefien Sie ein Ende der mitgelieferten Netzkabel an einen
Abzweigstromkreis an.

d. Schlieen Sie das andere Ende der Netzkabel an die Stromeingangsplatte des
Racks an.

6. Verbinden Sie das System mit dem Netzwerk, indem Sie ein Ethernet-Kabel am
Standort mit dem Netzwerk-Switch des Systems verbinden.

Hinweis — Wenn Sie zusétzlich zum Basissystemrack auch Erweiterungsracks
installieren, schlieSen Sie das Basisrack (das Rack mit dem CGM-Knoten) an das
Netzwerk an und verbinden Sie die Erweiterungsracks mit dem Basissystemrack,
wie in ABBILDUNG 1-4 gezeigt.

12 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Einschalten des Systems

1. Schalten Sie das Systemrack wie folgt ein.

a. Versorgen Sie das Rack mit Strom, indem Sie die Abzweigstromkreise an
Threm Standort einschalten.

b. Schalten Sie die vier Powersequenzer-Schalter rechts vorne am Rack ein.

s Die ,Ein”-Kontrolllampen an beiden Powersequenzern miissen leuchten.
s Die ,Ein”-Kontrolllampen an beiden Anschlussleisten miissen leuchten.

Der Terminalserver, der Netzwerk-Switch und die KVM-Einheit werden
automatisch mit Strom versorgt.

2. Stellen Sie sicher, dass die Netzwerk-Switches, der Terminalserver und die KVM-
Einheit mit Strom versorgt werden.

Es kann ca. eine Minute dauern, bis die Stromanzeige-LEDs an den Komponenten
leuchten.

3. Schalten Sie den CGM-Knoten ein, der an der Beschriftung ,,Sun Fire CGM* zu
erkennen ist.

a. Wenn die Frontblende am Knoten angebracht ist, entfernen Sie sie, indem Sie
die Finger6ffnung an der linken Seite der Blende greifen und sie nach rechts
bewegen, bis sie ausrastet.

b. Driicken Sie den Ein/Aus-Schalter rechts vorne am Knoten und lassen Sie ihn
wieder los. Die Lage des Ein/Aus-Schalters ist in ABBILDUNG 1-6 dargestellt.

Hinweis — Bei der Erstinstallation diirfen Sie zu diesem Zeitpunkt nicht die anderen
Knoten des Systems einschalten.

Einschalt/Sleep-Taste
—Ch D* {4

Q Da o () .
I;l

.
@ Reset-Taste

ABBILDUNG 1-6 Lage der Einschalt/Sleep- und Reset-Taste am Sun Fire V60x-Server

Kapitel 1 Hardwareubersicht und -installation fiir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 13



4. Schalten Sie alle Erweiterungsracks ein, indem Sie Schritt 1 und Schritt 3 fiir
jedes Erweiterungsrack wiederholen.

Hinweis — Bei der Erstinstallation diirfen Sie zu diesem Zeitpunkt nicht die anderen
Knoten im Erweiterungsrack einschalten.

5. Um die Installation fortzusetzen, fahren Sie bei ,Einrichten der Sun Fire V60x
Compute Grid-Software” auf Seite 23 fort.

Hinzufiigen oder Austauschen von
Hardwarekomponenten

Sie konnen folgende Hardwarekomponenten bestellen und sie nach der
Erstinstallation in das System einfiigen:

m Sun Fire V60x-Knoten
m Netzwerk-Switches

Benotigte Werkzeuge

Im Folgenden werden die Werkzeuge aufgefiihrt, die zum Hinzufiigen bzw.
Austauschen von Sun Fire V60x Compute Grid-Komponenten im Rack benétigt werden:

m Kreuzschraubendreher Nr. 1 zum Befestigen von Rack-Montagesédtzen
m Kreuzschraubendreher Nr. 2 zum Festziehen von Schrauben an Gleitschienen

Austauschen von Sun Rackteilen

Das Sun Rack Service Manual (816-6387) enthilt Vorgehensweisen zur
Fehlerbehebung und Anleitungen zum Entfernen und Austauschen der folgenden
Rackteile:

m Powersequenzer

m Anschlussleisten

m Kabelbdaume

m Obere Abdeckplatte

Das Sun Rack Service Manual erhalten Sie zusammen mit Ihrem System, es steht
jedoch auch online unter folgender Adresse zur Verfiigung;:
http:\\docs.sun.com

14 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Hinzufligen oder Austauschen eines
Sun Fire V60x-Knotens

Beim Hinzufiigen oder Austauschen eines Knotens héngen die fiir die
Softwarekonfiguration erforderlichen Schritte davon ab, wie der Knoten im System
verwendet wird. Wenden Sie die fiir Sie zutreffende Vorgehensweise an.

m ,Austauschen eines CGM-Knotens” auf Seite 15
m ,Austauschen eines Grid-Master-Knotens oder Compute-Knotens” auf Seite 15

Austauschen eines CGM-Knotens

Wenn Sie einen CGM-Knoten austauschen, miissen Sie die gesamte Software, die
werkseitig auf dem urspriinglichen Knoten geladen war, neu laden.

Informationen zum Austausch eines Sun Fire V60x-Knotens oder einer Komponente
in dem Sun Fire V60x-Knoten, der als CGM-Knoten verwendet wird, finden Sie im
Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server Troubleshooting Guide und im Sun Fire V60x
and Sun Fire V65x Server User Guide. Diese Handbiicher finden Sie auf der Sun Fire
V60x- und Sun Fire V65x-Dokumentations-CD (wird zusammen mit dem System
geliefert). Darin finden Sie Anleitungen zum Entfernen und Austauschen von Sun
Fire V60x-Knoten in einem Sun Rack 900 und zum Austauschen interner
Knotenkomponenten.

Nachdem Sie den Knoten oder die Knotenkomponente ausgetauscht haben, laden
Sie das Betriebssystem und die Cluster Grid Manager-Software neu. Gehen Sie dabei
entsprechend den Anweisungen in den Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem
Versionshinweisen (817-3074) vor.

Austauschen eines Grid-Master-Knotens oder
Compute-Knotens

Informationen zum Austausch eines Sun Fire V60x-Knotens oder einer Komponente
in dem Sun Fire V60x-Knoten, der als Grid-Master-Knoten verwendet wird, finden
Sie im Sun Fire V60x and Sun Fire V65x Server Troubleshooting Guide und im Sun Fire
V60x and Sun Fire V65x Server User Guide. Diese Handbiicher finden Sie auf der Sun
Fire V60x- und Sun Fire V65x-Dokumentations-CD (wird zusammen mit dem
System geliefert).

Nachdem Sie den Knoten bzw. die Knotenkomponente ausgetauscht haben, miissen
Sie die Sun Control Station-Software auf den CGM-Knoten anwenden, um den
Austauschknoten neu als verwalteten Host und entweder als Grid Engine-Master-
Host oder als Ausfiithrungs-Host zu definieren. Weitere Informationen finden Sie im

Kapitel 1 Hardwareubersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 15



Sun Control Station 2.0 Administration Manual auf der Sun Control Station 2.0
Software-CD (wird zusammen mit dem System geliefert) und unter ,, Konfigurieren
des Grid Engine-Moduls” auf Seite 55.

Hinzufligen oder Austauschen eines Netzwerk-
Switch

Informationen zum Austauschen eines Netzwerk-Switch finden Sie in den
Installations- und Konfigurationsanweisungen, die Sie zusammen mit dem
Austausch-Switch erhalten.

16  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



KAPITEL 2

Softwareubersicht und -installation
fiir das Sun Fire V60x Compute
Grid-Racksystem

Das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem wird werkseitig mit einem
Betriebssystem und einer Grid-Verwaltungssoftware auf dem Cluster Grid Manager
(CGM)-Knoten vorinstalliert. Auf dem Grid-Master-Knoten und den Compute-
Knoten ist keine Software vorinstalliert.

Dieses Kapitel enthalt Ubersichtsinformationen und Vorgehensweisen zur
Durchfiihrung des ersten Setups und zur Basiskonfiguration der
Systemsoftwarekomponenten. Die Bereitstellung des Betriebssystems fiir den Grid-
Master-Knoten und die Grid Compute-Knoten wird ebenfalls beschrieben.

Die Informationen in diesem Kapitel sind in die folgenden Abschnitte unterteilt:

m ,Ubersicht iiber die Softwarekomponenten des Sun Fire V60x Compute Grid-
Racksystems” auf Seite 18
m Einrichten der Sun Fire V60x Compute Grid-Software” auf Seite 23

,Erforderliche Informationen fiir das Software-Setup” auf Seite 23

,Anmelden und Einrichten der Systemkennung” auf Seite 25

,Verwenden des AllStart-Moduls zum Bereitstellen von Software” auf Seite 29
,Hinzufiigen von Compute-Knoten als SCS-verwaltete Hosts” auf Seite 53
,Konfigurieren des Grid Engine-Moduls” auf Seite 55

17



18

Ubersicht iiber die
Softwarekomponenten des Sun Fire
V60x Compute Grid-Racksystems

Im folgenden Diagramm finden Sie die Softwarekomponenten, die auf dem CGM-
Knoten vorinstalliert sind. Sie konnen auflerdem sehen, welche Beziehung diese
Komponenten zueinander haben. In den folgenden Abschnitten werden die im
Diagramm angegebenen Komponenten kurz beschrieben.

Cluster Grid Manager

Sun Control Station

Sun Control Station-Standardmodule:
Software Management, Health Monitoring,
Performance Monitoring, Inventory,
Lights-Out Management

Sun Control Station AllStart-Modul:

Sun Control Station Grid Engine-Modul:

Sun ONE Grid Engine,
Enterprise Edition

Uberwachungs-/Bereitstellungstools

Sun Fire V60x-Ethernet- und -SCSI-Treiber

ABBILDUNG 2-1 Softwarekomponenten von Sun Fire V60x Compute Grid

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Red Hat Enterprise Linux-Betriebssystem

Red Hat Enterprise Linux (Enterprise Server Edition) ist das Linux-Betriebssystem,
das auf dem CGM-Knoten des Systems vorinstalliert ist.

Ausfiihrliche Informationen zur Verwaltung und Anpassung des Linux-
Betriebssystems finden Sie im Handbuch, das Sie zusammen mit dem Red Hat
Enterprise Linux 2.1-Medienkit erhalten haben.

Cluster Grid Manager-Software

Wie in ABBILDUNG 2-1 gezeigt, besteht die Cluster Grid Manager-Software aus
verschiedenen Komponenten, die sich gegenseitig ergdnzen und Ihnen das
Installieren, Einrichten und Uberwachen von Aktivititen auf dem Sun Fire V60x
Compute Grid erméglichen.

Sun Control Station und seine Standardsteuermodule plus das AllStart- und das
Grid Engine-Modul bilden die Cluster Grid Manager-Oberfldache, mit der Sie das
Sun Fire V60x Compute Grid verwalten. In ABBILDUNG 2-2 sehen Sie, wie das
Cluster Grid Manager-Hauptfenster aussieht.

Um auf das Cluster Grid Manager-Hauptfenster zuzugreifen, geben Sie die IP-
Adresse des CGM-Knotens in einen Browser ein (z. B. http: \ \n.n.n.n, wobei n.n.n.n
die IP-Adresse des CGM-Knotens ist). Informationen dartiber, wie Sie den CGM-
Knoten einrichten, sodass Sie richtig darauf zugreifen konnen, finden Sie unter
,Anmelden und Einrichten der Systemkennung” auf Seite 25.

Die Dokumentation zu den Cluster Grid Manager-Softwarekomponenten konnen Sie
iiber die Hilfe-Schaltfldche, das ist die Schaltfliche mit dem Fragezeichen (?) in der
rechten oberen Ecke, aufrufen (siehe ABBILDUNG 2-2).

Sun Control Station-Software

Sun Control Station (SCS) ist ein Tool fiir die Serververwaltung und -iiberwachung.
Uber das Cluster Grid Manager-Hauptfenster konnen Sie problemlos auf die
Softwaresteuermodule zugreifen, die im System enthalten sind.

Es gibt sowohl eine serverseitige als auch eine clientseitige Komponente von SCS.

m Die serverseitige Komponente besteht aus zwei Teilen: einem zentralen Framework, das
als Engine fiir die Ausfiihrung von Steuermodulen fungiert, und den Steuermodulen
selbst. Diese serverseitige Komponente kann auf jedem x86-basierten Server
installiert werden, auf dem ein zuldssiges Linux-Betriebssystem ausgefiihrt wird.

m Die clientseitige Komponente, die als Agent bezeichnet wird, kann sowohl auf
Linux- als auch auf Solaris-Plattformen ausgefiihrt werden.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 19



20

Die Standardsteuermodule, die in Sun Solaris Station enthalten sind, werden im
Folgenden kurz beschrieben. Im linken Bereich des Cluster Grid Manager-
Hauptfensters konnen Sie auf alle Module zugreifen. (Ein Beispiel sehen Sie in
ABBILDUNG 2-2.)

Ausfiihrliche Informationen zur SCS-Software und zu den darin integrierten
Standardsteuermodulen finden Sie im Sun Control Station Administration Manual
(817-3603). Um auf dieses Handbuch und die Handbiicher fiir die Steuermodule
zuzugreifen, klicken Sie auf die Hilfe-Schaltflache im Cluster Grid Manager-
Hauptfenster.

m Software Management-Modul

Mit diesem Modul kénnen Sie Softwarepaketdateien auf dem System verwalten.
Sie konnen beispielsweise Paketdateien anzeigen, herauf- und herunterladen,
Listen der erforderlichen Paketdateien anzeigen sowie Paketdateien installieren
und veroffentlichen. Siehe Sun Control Station Software Management Module
(817-3611). Darauf konnen Sie iiber die Hilfe-Schaltflache im Cluster Grid
Manager-Hauptfenster zugreifen.

m Health Monitoring-Modul

Mit diesem Modul konnen Sie den Zustand der verwalteten Hosts in
Ubereinstimmung mit den von Thnen definierten Parametern tiberwachen. Sie
konnen Statusdaten abrufen und anzeigen, die Netzwerkkommunikation
iiberpriifen und die Parameter fiir die Statusiiberwachung konfigurieren,
einschliellich E-Mail-Alarm bei kritischen Systemereignissen. Siehe Sun Control
Station Health Monitoring Module (817-3607). Darauf konnen Sie iiber die Hilfe-
Schaltflache im Cluster Grid Manager-Hauptfenster zugreifen.

m Performance Monitoring-Modul

Mit diesem Modul kénnen Sie die Leistung der verwalteten Hosts in
Ubereinstimmung mit verschiedenen Parametern anzeigen. Leistungsdaten
konnen fiir einen Hosts oder eine Host-Gruppe angezeigt und aktualisiert
werden. Siehe Sun Control Station Performance Monitoring Module (817-3610).
Darauf konnen Sie tiber die Hilfe-Schaltflache im Cluster Grid Manager-
Hauptfenster zugreifen.

m Inventory-Modul

Mit diesem Modul konnen Sie die Hardwarekomponenten im System verfolgen.
Eine Inventariibersicht der Hardwarekomponenten kann fiir einen Host oder eine
Host-Gruppe angezeigt und aktualisiert werden. Siehe Sun Control Station
Inventory Module (817-3608). Darauf konnen Sie iiber die Hilfe-Schaltflache im
Cluster Grid Manager-Hauptfenster zugreifen.

m Lights-Out Management-Modul

Mit diesem Modul kénnen Sie bestimmte Verwaltungsfunktionen entfernt
ausfiihren. Beispielsweise konnen Sie einen Host ein- und ausschalten, die
Hardware zuriicksetzen, eine LED zur Host-Identifikation einschalten sowie
Sensordaten und das Systemereignisprotokoll anzeigen — alles mittels

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Fernausfithrung. Siehe Sun Control Station Lights-Out Management Module (817-
3609). Darauf konnen Sie iiber die Hilfe-Schaltflache im Cluster Grid Manager-
Hauptfenster zugreifen.

Hinweis — In den Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Versionshinweisen finden
Sie eine Liste der unterstiitzten Browser und Java™-Plug-Ins zur Anzeige der SCS-
Software.

AllStart-Modul

Mit dem AllStart-Modul wird die Installation der Betriebssystemsoftware auf den
Systemknoten vereinfacht. Dieses Modul integriert das KickStart-Dienstprogramm
von Linux. Sie konnen iiber das Cluster Grid Manager-Hauptfenster auf das
AllStart-Modul zugreifen.

Siehe Sun Control Station AllStart Module (817-3605). Darauf konnen Sie tiber die
Hilfe-Schaltflache im Cluster Grid Manager-Hauptfenster zugreifen.

Das AllStart-Steuermodul stellt eine allgemeine Benutzeroberfliche zum Erstellen
von Nutzlasten fiir die Betriebssystemsoftware, zum Definieren von Clientprofilen
und zum Bereitstellen der Softwarenutzlasten auf Clients zur Verfiigung.

Dieses Modul bietet Ihnen folgende Moglichkeiten:

m Auswihlen der Betriebssystemdistributionen, die auf einen Host geladen werden
sollen

m Auswihlen von Treiberdateien, die auf einen Host geladen werden sollen

m Erstellen von angepassten Nutzlasten, die aus Dateien und
Betriebssystemdistributionen bestehen

m Erstellen von Profilen mit Clientkonfigurationsinformationen

m Hinzufiigen von Client-Hosts, auf die Nutzlasten und Profile geladen werden,
durch Verwendung der Media Access Layer (MAC)-Adresse des Hosts

Hinweis — In der Datei /usr/mgmt/diag/check.out, die auf dem CGM-Knoten
installiert ist, finden Sie die MAC-Adresse fiir jeden beliebigen Knoten im System.
Die MAC-Adressen werden nach den werkseitig zugewiesenen Knotennummern
aufgefiihrt. Die Knotennummern finden Sie an den Beschriftungen, die an jedem
Knoten angebracht sind.

Kapitel 2 Softwarelbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 21



Grid Engine-Modul

Das Grid Engine-Modul ist in der Sun ONE Grid Engine, Enterprise Edition
(S1GEEE)-Software integriert. Das Grid Engine-Modul stellt die SIGEEE-Software
fiir den Grid-Master-Knoten bereit, den Sie als SIGEEE-Master-Host angeben
konnen, und fiir die Grid Compute-Knoten, die Sie als SIGEEE-Ausfiihrungs-Hosts
angeben konnen.

Sie konnen tiber das Cluster Grid Manager-Hauptfenster auf das Grid Engine-Modul
und seine Funktionen zugreifen. Grundlegende Anweisungen zur Verwendung des
Grid Engine-Moduls finden Sie unter ,Konfigurieren des Grid Engine-Moduls” auf
Seite 55. Ausfiihrliche Informationen zum Grid Engine-Modul finden Sie im
Dokument Sun Control Station Grid Engine Module (817-3606), das Sie im Cluster Grid
Manager-Hauptfenster iiber die Hilfe-Schaltfliche aufrufen kénnen.

Die SIGEEE-Dokumentation kann ebenfalls tiber die Hilfe-Schaltfldche des Cluster
Grid Manager-Hauptfensters aufgerufen werden.

Eile Edit Miew Go Bookmarks Tools  Mindow  Help

i - @ - \3 f‘gg !\& hitp-flacalhost:B080/sduifmainmenwindex jsp = @ Search| =
Eack Forsrard Reload  Siop ! Print

i ZHome | WpBookmarks ¢ Red Hat Network (Z4§Support (14 Shop (2§ Products [ Training

Mo Alerts

Status: Welcome to Sun"Control Station 2.0 0

icrosystems

Sun” Control Station {SCS) is a light weight integrated management
solution for %86 Linux and UttraSPARC Solaris™ volume servers.

¥ Station Settings For detailed instructions, please read the user manuals.

» Administration
}» Software Management
» Health Monitor

} Performance Copyright & 2003 Sun Microsystemns, Inc. 21l rights reserved. Sun Microsystems,
F AlStart Ine. has intellectual property rights relating to technology ermbodied in the product

that is described in this document. In particular, and without limitation, these
[ Lights Out Management intellectual property rights may include one or more of the L35, patents listed at
hittp ey sun comipatents and one or more acditional patents or pending patent
¥ Grid Engine applications in the U.5. and in other countries. U.5. Government Rights -
Commereial software. Government users are subject to the Sun Microsystems, Ine
} inventory stanchard license agreement and applicable provisions of the FAR and its

supplements. Use is subject to license terms. This distribution may include materials
developed by third parties. Sun, Sun Microsystems, the Sun logo and Java are
traclemarks or registered trademarks of Sun Microsystems, Inc. in the LS. and other
countries. Al SPARC trademarks are used uncer license and are trademarks or
registered frademarks of SPARC International, Inc. in the LS. and other countries

Logout

Copytight @ 2003 Sun Microsystems, Ine. Tous droits réservés Sun Microsystems,
Ine. détient les droits de propriété intellectuelle relatifs 2 la technologie incorporée
dans e procuit qui est décrit dans ce docurment. En particulier, et ce sans limitation,
ces droits de propriéte intellectuelle peuvent inclure un ou plus des brevets americains
énumérés 3 ladresse http v suncomiatents et un ou les brevets
supplémentaires ou les applications de brevet en attente aux Etats-Unis et dans les
antres pays. L'utilisation est soumise aux termes du contrat de licence. Cette
distribution peut comprendre des composants développés par des tisrces parties.
Sun, Sun Microsystems, le logo Sun et Java sont des margues de fabrique ou des
marcues déposées de Sun Microsystems, Ihc. aux Etats-Unis et dans d'antres
pays. Toutes les margues SPARC sont utilisées sous licence et sont des marques de
fabrigue ou des margues déposées de SPARC International, Inc. aux Etats- Unis et
dans d'autres pays.

i £l 2 Document: Done (0.042 secs)

ABBILDUNG 2-2 Cluster Grid Manager-Hauptfenster

22  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Einrichten der Sun Fire V60x Compute
Grid-Software

In den Vorgehensweisen in diesem Abschnitt wird beschrieben, wie Sie die
Systemsoftware bei der Erstinstallation und Anmeldung aktivieren. Ausfiihrliche
Informationen zum Anpassen und Verwalten des Systems nach der Installation
finden Sie in den angegebenen Referenzen auf Softwaredokumentationen.

Erforderliche Informationen fiir
das Software-Setup

TABELLE 2-1 zeigt, welche Informationen Sie vom Systemadministrator Thres
Standorts bendtigen, um das Software-Setup fiir Thr System durchzufiihren. Sofern
vorhanden werden die Standardeinstellungen angegeben. In der rechten Spalte
konnen Sie die Einstellungen notieren, die Sie fiir Ihren Standort verwenden.

Hinweis — In der Datei /usr/mgmt/diag/check.out, die auf dem CGM-Knoten
installiert ist, finden Sie die MAC-Adresse fiir jeden beliebigen Knoten im System.
Die MAC-Adressen werden nach den werkseitig zugewiesenen Knotennummern
aufgefiihrt. Die Knotennummern finden Sie an den Beschriftungen, die an jedem
Knoten angebracht sind.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 23



24

TABELLE 2-1 Erforderliche Informationen fiir das Software-Setup

Name der Systemeinstellung

Standardeinstellung

Einstellung fiir Ihren Standort

IP-Adresse Terminalserver

192.168.160.10

Netzmaske

255.255.255.0

Gateway

Nicht zutreff.

IP-Adresse CGM-Knoten

192.168.160.5

IP-Adresse Compute-Knoten 32

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 31

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 30

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 29

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 28

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 27

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 26

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 25

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 24

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 23

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 22

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 21

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 20

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 19

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 18

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 17

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 16

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 15

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 14

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 13

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 12

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 11

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 10

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 9

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 8

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 7

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 6

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 5

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 4

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 3

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 2

Nicht zutreff.

IP-Adresse Compute-Knoten 1

Nicht zutreff.

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003




Anmelden und Einrichten der Systemkennung

Hinweis — Die erstmalige Anmeldung erfolgt, nachdem Sie das System wie unter
,Einschalten des Systems” auf Seite 13 beschrieben eingeschaltet haben.

. Schieben Sie die KVM-Einheit aus dem Rack, bis der Videobildschirm geo6ffnet
werden kann.

Die KVM-Einheit ist direkt mit dem CGM-Knoten verkabelt. Auf dem
Videobildschirm wird das Red Hat Linux-Anmeldefenster angezeigt.

. Melden Sie sich als Root-Benutzer im Red Hat Linux-Anmeldefenster an.
Verwenden Sie dazu die folgenden Standardeingaben.

user: root

password: admin

. Offnen Sie ein Terminalfenster und indern Sie das Linux-Root-Passwort auf ein
Passwort Threr Wahl.

Um das Root-Passwort des Systems zu dndern, verwenden Sie den Befehl passwd.

. Konfigurieren Sie wie folgt eine IP-Adresse fiir den Terminalserver des Systems:

Hinweis — Die Routing-Tabellen miissen nicht gedndert werden, wenn Sie den
Terminalserver im selben Subnetz wie die anderen Systemkomponenten belassen.
Wenn Sie ein anderes Subnetz fiir den Terminalserver verwenden, miissen Sie die
Routing-Tabellen aktualisieren.

a. Erstellen Sie eine Telnet-Verbindung zur IP-Standardadresse des
Terminalservers im ersten Rack.

Die IP-Standardadresse des Ter.r.ninalservers ist 192.168.160.10. Das System wurde
so vorkonfiguriert, dass keine Anderungen an Routing-Tabellen erforderlich sind.

telnet 192.168.160.10
Login: InReach
Password: access
b. Geben Sie an der Eingabeaufforderung InReach den Befehl enable ein.

InReach:0> enable

c. Geben Sie folgendes Passwort ein, wenn Sie dazu aufgefordert werden.

Password: system

d. Wenn die Eingabeaufforderung InReach erneut angezeigt wird, geben Sie den
Befehl config ein.

InReach:0>> config

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 25



26

. Geben Sie an den Eingabeaufforderungen die folgenden Befehle ein, um die

IP-Adresse des Terminalservers zu konfigurieren.

Config:0>> interface 1
Intfl-1:0>> address n.n.n.n

Wobei n.n.n.n eine mit Ihrem lokalen Netzwerk kompatible IP-Adresse ist.

Sie konnen die Meldung Warning, interface active ignorieren, die
angezeigt wird, weil Sie die Schnittstelle wechseln.

. Geben Sie an den Eingabeaufforderungen die folgenden Befehle ein, um die

Netzmaskeneinstellung des Terminalservers zu konfigurieren.

Intfl-1:0>> mask n.n.nn

Intfl-1:0>> exit

Wobei n.n.n.n einer Netzmaskeneinstellung entspricht, die mit Ihrem lokalen
Netzwerk kompatibel ist.

. Geben Sie an den Eingabeaufforderungen die folgenden Befehle ein, um die

Gateway-Einstellung des Terminalservers zu konfigurieren.

Config:0>> gateway n.n.n.n
Config:0>> exit

Wobei n.n.n.n einer Gateway-Einstellung entspricht, die mit Ihrem lokalen
Netzwerk kompatibel ist. Es kann einige Sekunden dauern, bis die Gateway-
Einstellung wirksam wird.

. Wenn die Eingabeaufforderung InReach angezeigt wird, speichern Sie die

Anderungen mit dem folgenden Befehl.

InReach:0>> save configuration flash

i. Geben Sie an den Eingabeaufforderungen InReach zweimal den Befehl exit

ein, damit wieder die Root-Eingabeaufforderung des Systems angezeigt wird.

InReach:0>> exit
InReach:0> exit

5. Konfigurieren Sie wie folgt eine IP-Adresse fiir den CGM-Knoten:

a. Wechseln Sie in das Verzeichnis network-scripts.

# cd /etc/sysconfig/network-scripts/

b. Loschen Sie die Datei ifcfg-etho.

# rm ifcfg-ethO

Zur Bestédtigung des Loschvorgangs geben Sie Y ein, wenn Sie dazu aufgefordert
werden.

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



c. Bearbeiten Sie die Datei ifcfg-ethl und ersetzen Sie die IP-Adresse, die
Netzmaske und das Gateway. Die Datei muss wie folgt aussehen:

DEVICE=ethl
ONBOOT=yes
BOOTPROTO=static
IPADDR=n.n.n.n
NETMASK=n.n.n.n
GATEWAY=n.n.n.n

Wobei n.n.n.n die mit Ihrem lokalen Netzwerk kompatiblen Einstellungen sind.
Verwenden Sie vi oder ein anderes Dateibearbeitungstool, wie Gedit, das Sie iiber
den Gnome-Desktop aufrufen kénnen. (Um Gedit zu starten, geben Sie gedit in
eine Befehlszeile ein.)

d. Verwenden Sie folgenden Befehl in der Befehlszeile, um Thre Anderungen
anzuwenden.
# service network restart

. Stellen Sie sicher, dass die IP-Adressen fiir den Terminalserver und den CGM-

Knoten richtig angegeben sind, indem Sie vom CGM-Knoten aus den Ping-Befehl
fiir den Terminalserver ausfiihren.

ping n.n.n.n

Wobei n.n.n.n die IP-Adresse des Terminalservers ist.

. Wenn Sie iiberpriift haben, ob der CGM-Knoten im Netzwerk sichtbar ist, starten
Sie einen Browser und geben folgenden URL ein.

http://n.nnn

Wobei n.n.n.n die IP-Adresse ist, die Sie dem CGM-Knoten zugewiesen haben.

In den Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Versionshinweisen finden Sie eine
Liste der unterstiitzten Browser und Java-Plug-Ins zur Anzeige der SCS-Software

. Lesen Sie den angezeigten Sun Control Station Lizenzvertrag und akzeptieren Sie
ihn, wenn Sie mit den Bedingungen einverstanden sind.

Eine Sun Control Station-Einstiegsseite wird angezeigt.

. Wechseln Sie zur Sun Control Station-Anmeldeseite fiir Thren CGM-Knoten,

indem Sie den URL in dem Format eingeben, das auf der Einstiegsseite angezeigt
wird:

https://nn.nn:8443/sdui

Wobei n.n.n.n die IP-Adresse ist, die Sie dem CGM-Knoten zugewiesen haben.

Hinweis — Fiir den URL wird das ht tps-Format verwendet.

Kapitel 2 Softwarelbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 27



10. Melden Sie sich auf der Sun Control Station-Anmeldeseite (siehe ABBILDUNG 2-3)
als SCS-Administrator an. Verwenden Sie dazu die folgenden Standardeingaben,
und klicken Sie auf die Schaltfliche ,Login”.

User Name: admin
Password: admin

File Edit Mew Go Bookmarks Iools Window Help

= - y viog < | = . .
. B?C-K F;ﬁ;m Rﬁ;ﬁ é%@ [ & nttp:aocaiast&oa0/soui/ogin jsp v gpsearch)
|

';|55Hnma\ “ifBookmarks ¢ Red Hat Network (-4 Support (;4Shop (fProducts (4§ Training

Control Station

UG

User Name:
Password:

6 £ 2 EE) | Transfering data from localhost | |~

ABBILDUNG 2-3 Cluster Grid Manager-Anmeldeseite

11. Wenn das SCS-Hauptfenster ge6ffnet wurde (siehe ABBILDUNG 2-2), dndern Sie das
SCS-Standardpasswort ,,admin” wie folgt auf ein Passwort Ihrer Wahl:

a. Klicken Sie im linken Bereich auf , Station Settings > Password”.

b. Geben Sie das neue Passwort in den dafiir vorgesehenen Feldern ein und
klicken Sie auf die Schaltfliche , Save”.

Die Meldung ,Password changed successfully” wird angezeigt, sobald die
Anderung abgeschlossen ist.

28 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Verwenden des AllStart-Moduls zum Bereitstellen
von Software

Mit dem AllStart-Modul wird die Software fiir die Sun Fire V60x-Clients
bereitgestellt. Nachfolgend finden Sie einen Wegweiser durch AllStart, der Thnen bei
der Softwarebereitstellung behilflich ist. Eine komplette Beschreibung des Moduls
und Anweisungen zur Verwendung von AllStart finden Sie in der Dokumentation
Sun Control Station 2.0 AllStart Module (817-3605), die Sie zusammen mit dem
AllStart-Modul erhalten.

Folgende Aktionen sind erforderlich, um Software mit dem AllStart-Modul auf
Systemknoten zu laden:

1. Erstellen der AllStart-Distributionen. Siehe , Erstellen von AllStart-
Distributionen” auf Seite 30.

2. Erstellen von Nutzlasten aus Dateien und Distributionen. Siehe , Erstellen von
AllStart-Nutzlasten” auf Seite 32.

3. Erstellen von Profilen mit Konfigurationsinformationen. Siehe ,Erstellen von
AllStart-Profilen” auf Seite 35.

4. Erstellen und Aktivieren von Clients, auf die Sie die Nutzlast laden. Siehe
,Erstellen und Aktivieren von Clients” auf Seite 43.

5. Definieren der Netzwerkdiensteinstellungen fiir das Netzwerk, in dem sich Ihr
System befindet. Siehe ,Definieren von Netzwerkdiensteinstellungen” auf
Seite 50.

6. Einschalten oder Neustarten der Clientknoten, sodass sie tiber das Netzwerk
gestartet werden und die Nutzlast aus Sun Control Station iibernehmen. Siehe
,Bereitstellen von Softwarenutzlasten an Compute-Knoten” auf Seite 52.

In den folgenden Abschnitten werden die einzelnen Schritte genau beschrieben.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 29



Erstellen von AllStart-Distributionen

Sie miissen zundchst die Softwaredistributionen definieren, die Sie spéter auf die
Compute-Knoten laden.

1. Wihlen Sie im Cluster Grid Manager-Hauptfenster im linken Bereich , AllStart >
Distributions”.
Das Fenster ,,AllStart Distributions” wird auf der rechten Seite des Bildschirms
angezeigt.

2. Klicken Sie im Fenster , AllStart Distributions” unten auf die Schaltfliche ,Add”.
Das Fenster ,Upload Distribution From CDROM” wird auf der rechten Seite des

Bildschirms angezeigt.

3. Geben Sie Werte in die Felder des Fensters ,Upload Distribution From CDROM*
ein, um eine eindeutige Beschreibung fiir die Distribution zu erstellen. Ein
Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-4.

Das Feld ,,CDROM Device” enthilt standardméfig den Wert /dev/cdrom.

EEE

3‘; hitps#/10.6.163.2.644 3/ scui'mainmenusind ex jsi - Sean:h‘ d - .
i - o 2 [

o -
Back © Fomward | Reload  Slop

T GhHome | fBookmarks ¢ Red Hat Metwork (4 Support 1§ Shop (4 Products Z4Training

Upload Distribufion fram cdrom =,
Status: ’ -

Ho Alerts Upload Distribution from cdrom

Station Settings Description betz
Active Menitoring Cdrom Device reErr—
Settings
Backups -

Information Upload How

Passwond

¥ Administration

» Software Management
¥ Health Monitor

¥ Performance

Clients.
Service
P Lights Out Management
¥ Grid Engine
P Inventory
Logout

Version; 2.0 Build 2,022

£ £ E& | Document Done (0.035 secs)

ABBILDUNG 2-4 Fenster ,,Upload Distribution From CDROM”

4. Legen Sie die Linux-CD 1 in den CGM-Knoten ein und klicken Sie auf ,Upload

“

Now”.

Eine Fortschrittsleiste zeigt den Status fiir das Hochladen an. Wenn beim Einlegen
der CD ein Fenster mit einem Datei-Manager angezeigt wird, konnen Sie dieses
Fenster schlieflen.

30 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



5. Wenn in der Fortschrittsleiste 100 % angezeigt wird, klicken Sie auf ,Done” und

8.

nehmen Sie die Linux-CD 1 aus dem CGM-Knoten.

Sie werden aufgefordert, die nachste CD einzulegen.

Legen Sie die nachste CD in Ihre Linux-Distribution ein und klicken Sie auf

,Continue”.

Fahren Sie mit dem Laden der CDs fort, wenn Sie dazu aufgefordert werden.

Wenn Sie die letzte CD in die Linux-Distribution geladen haben, klicken Sie auf

,Done”.

Sobald alle Daten hochgeladen sind, wird die erstellte Distribution in der Liste im

Fenster , AllStart Distributions” angezeigt. Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-5.

[SEIE

File Edit View Go Bookmarks Tools Window  Help

e . = .9 & [ &t 17106163 2:843¢sauimainmenurindiex sp - posewen @ .
Back Forvard Reload Stop Print

T AHome | wkBookmarks g Red Hat Network (4 Support (§3hop (4Products (4§ Training

Status: AllStart Distributions
Ho Alerts

‘Selectall J Deselectall 1items
} Station Settings
» pdministration Version

¥ Software Management &abeta 7.3
¥ Health Monitor
» Performance

wAllStart
Files

Clients

Service
P Lights Out Management
¥ Grid Engine
¥ nventory

Logout

Version; 2.0 Build 2.0 22

St £L w2 EBl | Applet BDSelector started

ABBILDUNG 2-5 Fenster , AllStart Distributions”

Fahren Sie mit , Erstellen von AllStart-Nutzlasten” auf Seite 32 fort.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fur das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem

31



Erstellen von AllStart-Nutzlasten

Wenn die erforderlichen Distributionen verfiigbar sind, verwenden Sie AllStart zum
Erstellen von Nutzlasten, die an die Compute-Knoten bereitgestellt werden.

1. Wihlen Sie im Cluster Grid Manager-Hauptfenster im linken Bereich , AllStart >
Payloads”.

Das Fenster , AllStart Payloads” wird auf der rechten Seite des Bildschirms
angezeigt.

2. Klicken Sie im Fenster ,AllStart Payloads” auf ,Add”.

Das Fenster ,Create AllStart Payloads” wird auf der rechten Seite des Bildschirms
angezeigt. Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-6.

[SEIE

T OFlle Edit View Go Bookmarks Tools  Window Help

a. e . QA & 5 = . [
o T e T e [ &t 17106163 2:843¢sauimainmenurindiex sp o searcn| (F i

T AHome | wkBookmarks g Red Hat Network (4 Support (§3hop (4Products (4§ Training

Status: Create AllStart Payload
Ho Alerts

Payload Name peta-payload
¥ Station Setlings Payload Description beta payload
} Administration Distribution heta =|

¥ Software Management

¥ Health Monitor

P Performance

Service
P Lights Out Management
¥ Grid Engine

¥ nventory

Logout

Version; 2.0 Build 2.0 22

4 £ <2 EH | Document Done (0.038 secs)

ABBILDUNG 2-6 Fenster , Create AllStart Payload”

3. Erstellen Sie im Fenster ,Create AllStart Payload” die Nutzlast, indem Sie die
Felder ausfiillen und die von Ihnen erstellte Linux-Distribution auswahlen.

4. Wenn Sie fertig sind, klicken Sie auf ,Next”.

Das Fenster , AllStart Payload Distribution Specific Options” wird auf der rechten
Seite des Bildschirms angezeigt. Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-7.

32  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



EEE

T Eile Edit View Go Bookmarks Tools  Winedow Help

[ hips4/10 6,183 2 B443¢scuimainmenuinders jsp

.o 3 @
Back  Fonwand | Reload  Slop
T GhHome | fBookmarks ¢ Red Hat Metwork (4 Support 1§ Shop (4 Products Z4Training

Status: AllStart Payload Distribution Specific Options
Ho Alerts

Groups Not Loaded Oroaee
oaded
¥ Station Settings nanymous FTP Server =
= Authoring and Publishing Add
P Administration Classic | Window System
Dialup Support
» Software Management Distrbution Groups to Include | DNS Narne Server
= macs
¥ Health Monitor Games and Entertainment
» GHOME < Remave
Performance Graphics and Image Manipulation
~AlStart KDE
Files = =

Distributios Files Mot

Loaded

Profiles [a A
Clients
Service

Files Loaded
gent-1.1

Filea To Include
» Lights Out Management

» Grid Engine < Remove
¥ Inventory
Logout

Will this payload ever be bd
nstalled on a Ve or wes? |2
o

VerBon:20 Euili 2022

6 L <2 [EB) | Document Done (0.045 secs)

ABBILDUNG 2-7 Fenster , AllStart Payload Distribution Specific Options”

Wihlen Sie in der Liste , Distribution Groups To Include” die Gruppen aus, die
Sie fiir die verwendeten Anwendungen benétigen, und verschieben Sie sie in die
Spalte ,Groups Loaded”.

Um alle Gruppen auszuwéhlen, verwenden Sie die Option , Everything” und
verschieben die Gruppen in die Spalte , Groups Loaded”.

Stellen Sie unter ,Files to Include” sicher, dass die Auswahlliste ,Files Loaded”
die RPM-Datei
base-mgmt-agent enthalt.

Falls diese Datei nicht enthalten ist, wahlen Sie sie aus der Spalte , Files Not Loaded”
aus und verschieben Sie sie in die Spalte , Files Loades”.

ﬁberprﬁfen Sie, ob das Kontrollkistchen fiir die Sun Fire V60x/V65x-
Serverinstallation aktiviert ist.

Mit dieser Auswahl stellen Sie sicher, dass die erforderlichen Treiber fiir den Sun
Fire V60x-Server enthalten sind.

Wenn Sie fertig sind, klicken Sie auf ,Save”.

Die Nutzlast wird erstellt und erhélt den von Ihnen vergebenen Namen.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 33



34

9. Warten Sie, bis die Fortschrittsleiste 100 % anzeigt und klicken Sie dann auf
,Done”.

Sobald die Nutzlasterstellung abgeschlossen ist, wird die erstellte Nutzlast in der
Liste im Fenster ,AllStart Payloads” angezeigt. Ein Beispiel sehen Sie in
ABBILDUNG 2-8.

[EEE

-| 2 search

-~
Print

AllStart Payloads

setectall Jl Deselectall 1 items
¥ Station Settings
¥ Administration Payload Name ¥ [yl I LT e A

P Software Management &= beta-payload redhat beta payload

P Health Monitor
P Performance

¥ Lights Out Management.
P Grid Engine

¥ Inventory

Logout.

Vershn:20 Bull 20,

St £L w2 EBl | Applet BDSelector started

ABBILDUNG 2-8 Fenster , AllStart Payloads”

10. Fahren Sie mit , Erstellen von AllStart-Profilen” auf Seite 35 fort.

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Erstellen von AllStart-Profilen

Nachdem Sie die Nutzlasten definiert haben, erstellen Sie mit AllStart die
Installationsprofile fiir die Compute-Knoten.

. Klicken Sie im Menii auf der linken Seite auf , AllStart > Profiles”.

Das Fenster , AllStart Profiles” wird angezeigt.

. Klicken Sie im Fenster , AllStart Profiles” unten auf die Schaltflache ,Add”.
Das Fenster ,,Add AllStart Profile” wird auf der rechten Seite des Bildschirms

angezeigt.

. Erstellen Sie das AllStart-Profil, indem Sie die Optionen in der angezeigten
Fensterfolge definieren.

Hinweis — Beim Erstellen des Profils in der Fensterfolge konnen Sie die
Standardwerte {ibernehmen oder Ihr System anpassen. Ausgenommen sind alle
erforderlichen Eingaben und Auswahloptionen, die in den folgenden Schritten
genannt werden.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fur das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem

35



a. Wihlen Sie im Fenster ,Add AllStart Profile” die fiir Ihren Standort richtigen
Einstellungen. (Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-9.) Wenn Sie fertig sind,
klicken Sie auf , Next”.

Hinweis — Wenn Sie die KVM-Einheit verwenden, die zusammen mit dem System
bereitgestellt wird, miissen Sie , U.S. English” als , Keyboard”-Typ verwenden.

(Build ID: 2

[SEIE

T OFlle Edit View Go Bookmarks Tool  Window Help

[ Wts 71106163 2:884 3 saduimainmenurindex jsp

Back | Forward  Reload  Stop

T ZhHome | wBookmarks #Red Hat Network (% Support 04 Shop £4Products 4 Training

Status: Add AllStart Profile

No Alerts

Profile Name
¥ Station Settings Prafile Description eta payload
» Administration Default Language [English =]
P Software Management Keyboard [usEngisn =]
¥ Health Monitor Mouse Generic Mouse (PS/2) =
P} Performance Emulate 3 Button Mouse (]
'H"S‘:f;‘ Time Zone [America/los_Angeles =]
iles e
Distributions Hoot Basewond | i
Payloads Confirm:
Rehoot systeim after installation =

Clients

Service R —
Next >> Cancel
» gt Out Maragamont [

¥ Grid Engine

¥ inventory
Logout.

Version: 2.0 Build 2.0 22

4 £ <2 E8 | Document Done (0.267 secs)

ABBILDUNG 2-9 Fenster ,Add AllStart Profile”

b. Stellen Sie im Fenster ,Edit Boot Loader Options” sicher, dass die folgenden
erforderlichen Optionen ausgewihlt sind. (Ein Beispiel sehen Sie in
ABBILDUNG 2-10.) Wenn Sie fertig sind, klicken Sie auf ,Next”.

Install Boot Loader: Aktivieren

Choose Boot Loader: LILO

LILO Option, Use Linear Mode: Nicht aktivieren
LILO Option, Force Use of Iba32 Mode: Aktivieren

36  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Edit View Go Bookmarks Tools Window  Help

~ o & [ Wts 71106163 2:884 3 saduimainmenurindex jsp - é_SEarchJ - .
Back  Forward  Reload  Stop Bl —soibail S

T 4Home | wkBookmarks #ZRed Hat Network (-4 Support (43hop (4 Products (4 Training

Statu Edit Boot Loader Options

Install BootLoader "
¥ Station Settings Choose Boot Loaler [oro =
» Administration Kemel Paramelers ]
P Software Management GRUE Options
¥ Health Monitor Use GRUB Passward
P} Performance Encrypt GRUB Passwaord |
s LILO Options
Use lingar made 3
Force use of ha32 mode "

D CD €D

» Lights Out Management.
¥ Grid Engine

» Inventory

Logout.

Version: 2.0 Build 2.0 22

L «Z E8) | hiipssf106.163.2:844 dor oaderoptions | |~

ABBILDUNG 2-10 Fenster ,Edit Boot Loader Options” (,,AllStart Profiles”)

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fur das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 37



38

c. Stellen Sie im Fenster ,Partition Options” sicher, dass die folgenden
erforderlichen Optionen aktiviert sind. (Ein Beispiel sehen Sie in
ABBILDUNG 2-11.) Wenn Sie fertig sind, klicken Sie auf ,Next”.

s Master Boot Record: Clear Master Boot Record
s What Do You Want Done With Existing Partitions?: Remove All Existing Partitions
s What Do You Want Done With Disk Label?: Initialize the Disk Label

EEE

File Eeft View Go Bookmarks Tools Window Help

i - a}w - :ﬁ hitps:/#10.6.163 4:3443/sduifmai find - search| ¢ .
Back | Foward  Reload  Slop [ pips sho nanion eee b ikl .

T AhHome | wpBookmarks g Redt Hat Network (Support (fShop (4 Products ( Training

Status: Partition Options
Mo Alerts
Master Boot Record
» Station Settings @ Clear Master Boot Record
" Do not clear Master Boot Record
“What do you want done with exisiting partitions?

» Administration

¥ Software Management
¥ Health Monitor

¥ Performance

& Remove all existing partitions

¢ Remove exisiting Linux partitions

© Preserve existing partitions

TAllStart What da you want done with disk Label?

Fils
b  Initialize the disk label

Distributi
S € Do not initizlie the disk label

Payloads

Profiles e

Service

P Lights Out Management
¥ Grid Engine

¥ Inventory

Logout

Version: 2.0 Build 2.0.22

|=p=a3

£l ~Z [2) | Document Done {0046 secs)

ABBILDUNG 2-11 Fenster ,Partition Options” (,,AllStart Profiles”)

d. Erstellen Sie im Fenster ,Disk Partition Information” wie folgt die Partitionen,
die auf dem Clientknoten bendtigt werden, auf dem die Installation
durchgefiihrt wird:

i. Klicken Sie im Fenster ,Disk Partition Information” auf ,,Add”.
Das Fenster ,Partition Options” wird angezeigt. Darin definieren Sie die

Parameter fiir eine Festplattenpartition.

ii. Erstellen Sie die erste Festplattenpartition, indem Sie die
Partitionsparameter definieren. Klicken Sie auf ,Save”, wenn Sie fertig sind.
Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-12.

Daraufhin wird wieder das Fenster , Disk Partition Information” angezeigt. Die
Liste enthalt jetzt die erstellte Partition. (siehe ABBILDUNG 2-13).

iii. Um eine weitere Partition zu erstellen, klicken Sie im Fenster , Disk
Partition Information” erneut auf ,Add” und definieren Sie eine weitere
Partition wie in Schritt ii beschrieben.

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



IS

T File Edit View Go Eookmarks Tools  Window Help

hitps://10.6.153 4:3443/sduiimainmenu/index jsp +| o Searcn H .
p M

5 .3 @
Back Fonward Reload  =iop

T A}Home | wWBookmarks g Red Hat Network (4 Support (4 Shop (4 Products (4 Training

!Statu Partition Options
HNo

Mount Point =l

» Station Settings File System Type o3 =
» Administration Size (MB) oo
P Software Management actitional Options
» Health Monitor @ Fixed Size
» Performance © Fill all unused space on disk
valStart  Grow to maximum of (MB):

Files 0

Distributions Make partition on specific drive (ondisk) [sda =]

Payloads

Profiles SR SR

it

Service
P Lights Out Management
P Grid Engine

P inventory

Logout

Version; 2.0 Build 2.0.22
~o-a]

4L ~Z E3 | Document Done (0.107 secs)

ABBILDUNG 2-12 Fenster ,Partition Options Definition” (,,AllStart Profiles”)

Im Folgenden werden Beispiele fiir drei verschiedene Partitionskonfigurationen

angegeben.
m Partitionsbeispiel 1:

Mount Point: /

File System Type: ext3

Size MB: 5000

Fixed Size: Aktivieren

Make Partition On Specific Drive: sda

m Partitionsbeispiel 2:

= Mount Point: /boot
» File System type: ext3
n Size MB: 100
Fixed Size: Aktivieren
m Make Partition On Specific Drive: sda

m Partitionsbeispiel 3:

Mount Point: swap

File System type: swap

Size MB: 2048

Fixed Size: Aktivieren

Make Partition On Specific Drive: sda

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fur das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem



40

EIEE
\

T File Edit View Go Eookmarks Tools  Window Help

[ & btips:47106.163 4:8443¢sduismainmenuindex jsp ~ o Search = .

5 .3 @
Back Fonward Reload  =iop Frint

T A}Home | wWBookmarks g Red Hat Network (4 Support (4 Shop (4 Products (4 Training

Status: Disk Partition Information
Ho Alerts

Flease select the check boxies ) for eciit or delete operation

P Station Settings Device/Partition Humber Mount Point/RAID Type Size(MB)

b ad tration

[ sda oot exti 100
P Software Management [ sda swap swap 2048
» Health Monitor [ sda i ext3 5000

P Performance
e @

Files

Payloads

Profiles

Clients
Service

P Lights Out Management
P Grid Engine

P inventory

Logout

4L ~Z E3 | Document Done (0.117 secs)

Version; 2.0 Build 2,022
33|

ABBILDUNG 2-13 Fenster ,Disk Partition Information” (,, AllStart Profiles”)

iv. Nachdem Sie alle Partitionen erstellt haben, klicken Sie im Fenster ,Disk
Partition Information” auf , Next”.

e. Stellen Sie im Fenster ,Edit Authentication Information” sicher, dass die
folgenden erforderlichen Optionen ausgewdhlt sind. (Ein Beispiel sehen Sie in
ABBILDUNG 2-14.) Wenn Sie fertig sind, klicken Sie auf , Next”.

» Enable shadow passwords: Y
= Enable MDb5: Aktivieren

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



ontr iId 1D

[EIEES

Edit ¥iew Go Bookmarks Tools Window Help

- R;:“-!;d é%}p |\,ﬁ hitps:#10.8.183.2:8443/sduifmainmenurindex jsp - _&Seaﬂ:hi =5 .

Back | Forwar Print

AhHomme | W Bookmarks g#Red Hat Network [Support (4Shop (4 Products o4 Training

Clients
Service

» Lights Out Management
» Grid Engine

» inventory

Logout

4L \2 E& | Documert Dore (0.201 secs)

Enable Shadow Passwords ¥
P Station Settings Enable MD5 2
P Administration HI3 Authentication
» Software Management Enable HIS (]
? Health Monitor HIS Domain
» Performance Use broadcast to find NIS server ]
MaRET NIS Server
Files
Sy LDAP Authentiation
Enable LDAP L
Profiles LDAP Server | —

LDAP Base Name

Edit Authentication Information

—

c

Version: 28 Bula 2022
o3

ABBILDUNG 2-14 Fenster , Edit Authentification Information” (,, AllStart Profiles”)

f. Treffen Sie im Fenster , X Config Options” die gewiinschte Auswahl. (Ein Beispiel
sehen Sie in ABBILDUNG 2-15.) Wenn Sie fertig sind, klicken Sie auf ,Next”.

e Edit View Go

Bookmarks

Tools

Window  Help

» Station Settings
P Administration

¥ Health Monitor
¥ Performance
YAlStart
Files
Distributions
Payloads
Profiles
s
Service
¥ Lights Out Management
¥ Grid Engine
¥ Inventory
Logout

- -3 @
Back Forward Reload  Siop

X Config Options

[ htps:r#10.6.165 4 544375 duifmainmenufinder jsp

A Horme | WpBookmarks g#Red Hat Network (4 Support (Shop (4 Praducts o4 Training

Configure the X —
Window System

Default Desktop

Start the X

Gereral X Configuration Opticns

Color Depth 8 x|
¥ Software Management Rbsaition ToehEE =]

[anome =1

window System [

on boot

Video Card

Video Card RAM

Monitor
r

\ideo Cardl Dptions

- | = .
T| o Seah|

| ATI Machsd

EME |

Monitor Options

H

[Generic 8514 Compalible, 1024x786 @ 57 Hz iterlaced (ne 800+600) =]
Specify hsyne and vsync instear of monitor

Horizontal Sync

Vertical Sync

—

Document Done (0.808 secs)

<< Previous @ Cancel

Version: 2.0 Build 2.0.22

ABBILDUNG 2-15 Fenster ,X Config Options” (,, AllStart Profiles”)

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fur das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem

41



42

Stellen Sie im Fenster ,,Edit Custom Script Options” sicher, dass die folgenden
erforderlichen Optionen ausgewihlt sind. (Ein Beispiel sehen Sie in
ABBILDUNG 2-16.) Wenn Sie fertig sind, klicken Sie auf ,Save”.

®

Diese Skripts ermoglichen die serielle Umleitung.

» lilo_remove_boot_msg.sh: Aktivieren
s lilo_add_console.sh: Aktivieren

Das Profil ist erstellt.

1C 1= h

e Edit View Go

il ID; 20021 10510} [=i[m[x]
|

ookmarks  Tools  Window  Help

[ & btips:47106.163 4:8443¢sduismainmenuindex jsp +| .» Search B .

< . a H
Back Forward Reload Stop Print

T A}Home | wWBookmarks g Red Hat Network (4 Support (4 Shop (4 Products (4 Training

Status: Edit Custom Script Opticns
Ho Alerts
Please choose any needed custom seripts:

» Station Settings Hame Description Type

» tration [~ grub_add_console.sh Add console redirection to Grub post

» Software Management [ lile_remove_hoot_msg.sh Remove graphical boot message from Lilo post
» Health Monitor [ grub_remove_splash_img.sh  Remove graphical boot message from Grub post
» Performance [« lile_add_console.sh Add console redirection to Lilo post

FAlStart

Payloads
Profiles
Clients
Service

P Lights Out Management
P Grid Engine

P inventory

Logout

Version; 2.0 Build 2,022

4L ~Z E3 | Document Done (0.045 secs)

ABBILDUNG 2-16 Fenster ,Edit Custom Script Options” (,,AllStart Profiles”)

=

Warten Sie, bis die Fortschrittsleiste 100 % anzeigt und klicken Sie dann auf
,Done”.

Sobald die Profilerstellung abgeschlossen ist, wird das erstellte Profil in der Liste im
Fenster , AllStart Profiles” angezeigt. Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-17.

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



[SEIE

le Edit View Go Bookmarks Tools  Window Help

9 . 2 . A @ bt /110,61 63,2644 5 s Al - search  F m
Back  Fonward  Reload  Sfop [& vps CSuariel sl 20 Eine

T ZhHome | wBookmarks #Red Hat Network (% Support 04 Shop £4Products 4 Training

Status: AllStart Profiles

No Alerts

“Selectall J Deselectall 1items
P Station Settings
» Administration [ Proile Name ¥ [RC TSR T Y

P Software Management &= betaprofileredhat  beta profile
¥ Health Monitor
} Performance

YAllStart
Files

Distributions

Profiles
Clients
Service
» Lights Out Management.
¥ Grid Engine
» Inventory
Logout.

Version: 2.0 Build 2.0 22

$6 £L <2 EB | htpsy/106.163.2:844

ABBILDUNG 2-17 Fenster ,, AllStart Profiles”

. Fahren Sie mit , Erstellen und Aktivieren von Clients” auf Seite 43 fort.

Erstellen und Aktivieren von Clients

Nachdem die Installationsprofile definiert wurden, verwenden Sie AllStart, um
Clients zu erstellen und zu aktivieren, auf die die Nutzlast verteilt werden soll.

. Klicken Sie im Menii auf der linken Seite auf , AllStart > Clients”.

Das Fenster , AllStart Clients” wird gedffnet.

. Klicken Sie am unteren Fensterrand auf die Schaltflache ,Add”.

Das Fenster , Create AllStart Client” wird auf der rechten Seite des Bildschirms
angezeigt.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fur das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem

43



44

3. Erstellen Sie den Client im Fenster ,Create AllStart Client”, indem Sie die

Informationen fiir den Knoten definieren, auf den die Nutzlast geladen wird. (Ein
Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-18.) Stellen Sie sicher, dass die folgenden
erforderlichen Optionen ausgewdhlt sind:

Install Type: http

Console: ttyS1

Serial Console Baud: 9600

Install Network Device: ethl

Payload: Wéhlen Sie die fiir diese Installation erstellte Nutzlast aus.
Profile: Wahlen Sie das fiir diese Installation erstellte Profil aus.

Hinweis — In der Datei /usr/mgmt/diag/check.out, die auf dem CGM-Knoten
installiert ist, finden Sie die MAC-Adresse fiir jeden beliebigen Knoten im System.
Die MAC-Adressen werden nach den werkseitig zugewiesenen Knotennummern
aufgefiihrt. Die Knotennummern finden Sie an den Beschriftungen, die an jedem
Knoten angebracht sind.

Hinweis — Im Feld ,Install IP Address” konnen Sie eine tempordre IP-Adresse fiir
den Clientknoten definieren, die nur fiir die AllStart-Installation verwendet werden
kann. Sie konnen flexibel entscheiden, ob die ausgewédhlte Adresse mit der
permanenten IP-Adresse, die dem Knoten fiir den normalen Gebrauch zugewiesen
ist, tibereinstimmt oder davon abweicht.

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



IS

ile  Edit View Go Bookmarks Tools MWindow Help

[ & btips:47106.163 4:8443¢sduismainmenuindex jsp VJ‘ 5. Search| = .

5 .3 @
Back Fonward Reload  =iop Frint

Home | wfBookmarks ¢ Red Hat Network (4 Support Shop (§Products (-4 Training

Add a New Client x|

Create AllStart Client

» & " The Tollowing values will be used for installation only.
Station Settings Hetwork Information 1o be useet after installation is defined on the next screen

Statu
Ho

Mac Address 00:07:69.05 65,64
P Software Management Install IP Address 106.163.01
» Health Monitor Install Type [nts =]
P Performance Serial Console tys1 ~|
TAlStart Serial Console Baud 9600 ¥
Install Netwiork Device [emt =]
Payload [betarapayioas +
Profile [betaprofile +|

P Lights Out Management
P Grid Engine

P inventory

Logout

£l <Z EZ | Document Done (0128 secs)

Version; 2.0 Build 2,022

ABBILDUNG 2-18 Fenster ,Create AllStart Client”

4. Wenn Sie alle Clientoptionen definiert haben, klicken Sie auf , Next”.

Das Fenster ,Network Interfaces” wird angezeigt.

5. Klicken Sie im Fenster ,Network Interfaces” auf ,Add”.

Das Fenster ,Enter Network Interface Information” wird angezeigt.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fur das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem

45



6. Erstellen Sie die Netzwerkschnittstelle im Fenster ,Enter Network Interface
Information”, indem Sie die Informationen fiir den Knoten definieren, auf den
die Nutzlast geladen wird. (Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-19).

Stellen Sie sicher, dass die folgenden erforderlichen Optionen ausgewihlt sind:

m Network device: ethl
m Network Type: Static IP

Hinweis — Wenn Sie einen Host-Namen eingeben, verwenden Sie das kurze Host-
Namenformat und nicht den kompletten Host-Namen, bei dem auch der
Doméanenname angegeben wird.

e Edit View Go Bookmarks Tools Window Help

- . a @ [ htps:r#10.6.165 4 544375 duifmainmenufinder jsp | 2 searcn| = .
Back | Foward  Reload  Slop ¥

T AhHome | wpBookmarks g Redt Hat Network (Support (fShop (4 Products ( Training

Status: Enter Network Interface Information
Mo Alerts

Hetwork Device ethl =]
» Station Settings & Static IP
» Administration Hatveork dypg : DHCP
¥ Software Management Home
1P Address 106163.81
¥ Health Monitor
Hetmask 255.255.255.0
¥ Performance —
Gateway 1061631
YAlStart
Files Hostname betaclient]
Distributions Hame Server 1061607

Payloads
Profiles P W
: Save Cancel

Clients

Service

P Lights Out Management
¥ Grid Engine

¥ Inventory

Logout

Version: 2.0 Build 2.0.22

£l ~Z [E2) | Document Done (0113 secs)

ABBILDUNG 2-19 Fenster , Enter Network Interface Information” (,,AllStart Clients”)

7. Wenn Sie die Netzwerkschnittstelle definiert haben, klicken Sie auf , Save”.

Das Fenster ,Network Interfaces” wird wieder angezeigt. Die Liste enthdlt nun die
von Thnen erstellte Netzwerkschnittstelle. (Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-20.)

46  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



ile  Edit View Go Bookmarks Tools MWindow Help

[ & btips:47106.163 4:8443¢sduismainmenuindex jsp ~ | z» Search =

5 .3 @
Back Fonward Reload  =iop

" ZhHome | wpBookmarks g Red Hat Network (4Support (4Shop (4 Praducts (4 Training

Network Interfaces
Click Acid to enter Network Interfaces to be configured after installation.
Please select the check hoxdes ) for edit or delete operation.

Device StalicflP P Netmask Gateway Lae

[T et static 10616381 255.255.255.0 10.6.163.1 betaclientl 10.6.160.7
P Software Management

P Health Monitor

Add J Edit | Delete
b el e
i =)

P Lights Out Management
P Grid Engine

P inventory

Logout

Version; 2.0 Build 2,022

£l <Z EZ | Document Done (014 secs)

ABBILDUNG 2-20 Fenster ,Network Interfaces” (,,AllStart Clients”)

8. Klicken Sie im Fenster ,Network Interfaces” auf ,Save”.

Eine Fortschrittsleiste zeigt den Status fiir die Erstellung der Netzwerkschnittstelle an.

Kapitel 2 Softwarelbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 47



48

9. Warten Sie, bis die Fortschrittsleiste 100 % anzeigt und klicken Sie dann auf
,Done”.

Das Fenster , AllStart Clients” wird wieder angezeigt. Die Liste enthdlt den von
Ihnen erstellten Client. (Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-21.)

T File Edit View Go Eookmarks Tools  Window Help

L - i = o .
Sl e e oo [ & btips:47106.163 4:8443¢sduismainmenuindex jsp - posearch S ‘

T A}Home | wWBookmarks g Red Hat Network (4 Support (4 Shop (4 Products (4 Training

!Status: AllStart Clients
Ho A s

[Setectan W Deselectail 1 of 1 items selected
» Station Settings
» Administration m Client Mac | 1P address | Profile Name | Payload Name

P Software Management
P Health Monitor

== N DO0D7E905658A  10.6.163.81 betaprofile beta73payload

P Performance
FAlStart
Files
Distributions
Payloads

¥ Lights Out Management

P inventory
Logout

Version; 2.0 Build 2,022

% &L <2 3 | Applst BDSelsclor started

ABBILDUNG 2-21 Fenster , AllStart Clients”

10. Wiahlen Sie im Fenster , AllStart Clients” die Clients aus, die aktiviert werden
sollen, und klicken Sie auf ,, Enable”.

Eine Fortschrittsleiste zeigt den Status fiir das Aktivieren des Clients an.
11. Warten Sie, bis die Fortschrittsleiste 100 % anzeigt und klicken Sie dann auf
,Done”.

Der Clienteintrag ist aktiviert, das bedeutet, er ist fiir diesen Knoten im System
sichtbar. Aktivierte Clients sind im Fenster , AllStart Clients” in der Spalte
,Enabled” mit einem ,Y” gekennzeichnet. Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-22.

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



2 & [ htps:##10.6.163 4.8443/s duifmainmenufinder jsp ~| 22 Search =

Print

Back | Fonard | Reload  Slop

T ZhHome | WpBookmarks g Red Hat Network (4 Support (4 5hop (4 Products (4 Training

AllStart Clients

» Station Settings

» Administration IR crient Mac | IPAddress | Profile Name | Payload Name
» Software Management &Y DODTESDS6SEA  10.6163.81  betaprofile  beta73payload
» Health Monitor

» Performance

aAllstart
Files
Distributions
Payloads
Profiles
Clients
Service

¥ Lights Out Management

» Grid Engine

¥ inventary

Logout

‘Version: 2.0 Build 2.0.22
L 2 (2 | Applet BDSeleclor started

ABBILDUNG 2-22 Fenster ,,AllStart Clients” mit aktiviertem Client

12. Wiederholen Sie Schritt 3 bis Schritt 11 fiir alle Knoten im System.

13. Fahren Sie mit ,Definieren von Netzwerkdiensteinstellungen” auf Seite 50 fort.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 49



Definieren von Netzwerkdiensteinstellungen

1. Wihlen Sie im Cluster Grid Manager-Hauptfenster im linken Bereich , AllStart >
Service”.
Das Fenster , AllStart Current Service Settings” wird auf der rechten Seite des
Bildschirms angezeigt.

2. Klicken Sie auf ,Modifiy”.

Das Fenster ,Modify Service Settings” wird angezeigt.

3. Legen Sie die folgenden erforderlichen Einstellungen im Fenster ,Modify Service

Settings” fest. (Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-23):

m DHCP Enabled: Aktivieren
m DHCP Interface: ethl

uild
T File Edi View Go Bookmarks

L - i = o .
Sl e e oo [ & btips:47106.163 4:8443¢sduismainmenuindex jsp - posearch S ‘

T A}Home | wWBookmarks g Red Hat Network (4 Support (4 Shop (4 Products (4 Training

Window  Help

Tools

Status: Modify Service Settings
Ho Alerts

DHCP Enabled [l
» Station Settings DHCP Interface ethl |
» Administration NFS Enabled ¥
P Software Management HTTP Enabled ¥

P Health Monitor
¥ Portonmance D
VAllStart
Files
Distributions
Payloads
Profiles
Clients
Service
P Lights Out Management
P Grid Engine
P inventory
Logout

Version; 2.0 Build 2,022

% £ ~Z 3@ | Document Done (0.062 secs)

ABBILDUNG 2-23 Fenster ,Modify Service Settings”

4. Wenn Sie alle Einstellungen festgelegt haben, klicken Sie auf ,Save”.
Eine Fortschrittsleiste zeigt den Status der Diensteinstellung an.

5. Warten Sie, bis die Fortschrittsleiste 100 % anzeigt und klicken Sie dann auf
,Done”.

Die von Ihnen eingegebenen Einstellungen werden im Fenster , AllStart Current
Service Settings” angezeigt (siehe Beispiel im Fenster).

50 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Edit View Go Bookmarks Tools Window  Help

[ Wts 71106163 2:884 3 saduimainmenurindex jsp - é_SEarchJ =2

Back | Forward  Reload  Stop Print

T 4Home | wkBookmarks #ZRed Hat Network (-4 Support (43hop (4 Products (4 Training

Current Service Settings

DHCP Enabled %
P Station Settings DHCP Interface et
» Administration NFS Enabled v
¥ Software Management
HTTP Enabled ¥

¥ Health Monitor
} Performance
AllStart
Files
Distributions
Pagloads
[Profiles

Clients

"View DHCP Info | Modify

Service
» Lights Out Management.
¥ Grid Engine
» Inventory
Logout.

Version: 2.0 Build 2.0 22

4 £L <2 E8 | Document Done (0.041 secs)

i

ABBILDUNG 2-24 Fenster ,AllStart Current Service Settings”

6. Fahren Sie mit ,Bereitstellen von Softwarenutzlasten an Compute-Knoten” auf
Seite 52 fort.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 51



Bereitstellen von Softwarenutzlasten an Compute-Knoten

Nachdem Sie die Clients erstellt haben, fiir die Nutzlasten bereitgestellt werden,
starten Sie mit dem Bereitstellen, indem Sie die Clientknoten einschalten oder
zuriicksetzen.

1. Stellen Sie in einem Terminalfenster eine Telnet-Verbindung zur IP-Adresse des
Terminalservers und zum Port des Knotens her, fiir den die Software bereitgestellt
wird.

# telnet n.n.nn 70xx

Wobei n.n.n.n die IP-Adresse des Terminalservers und xx die zweistellige Zahl ist,
die der Nummer des Knotens entspricht, fiir den Sie Software bereitstellen (siehe
den folgenden Hinweis).

Hinweis — Den Knoten des Systems wird werkseitig eine Nummer zugewiesen.
Die einzelnen Knoten werden mit diesen Nummern beschriftet. Den Ports des
Terminalservers wird eine vierstellige Zahl zugewiesen, die immer mit 70 beginnt
und mit der zweistelligen Nummer des Knotens endet, an den der Port werkseitig
angeschlossen ist. Knoten Nr. 2 ist beispielsweise an Port 7002 angeschlossen und
Knoten Nr. 30 ist an Port 7030 angeschlossen.

2. Schalten Sie den Clientknoten ein bzw. setzen Sie ihn zuriick, um die
Bereitstellung der Nutzlast zu starten, die im Clientprofil ausgewahlt wurde.

m Wenn der Knoten noch kein Betriebssystem enthélt, schalten Sie den Knoten
durch Driicken des Ein/Aus-Schalters ein. Der Knoten wird automatisch tiber das
Netzwerk gestartet und {ibernimmt die Nutzlast vom CGM-Knoten.

m Wenn vorher ein Betriebssystem auf dem Knoten installiert wurde, fithren Sie die
folgenden Schritte aus:

a. Driicken Sie die Reset-Taste am Knoten (siehe ABBILDUNG 2-25).

b. Wenn eine Aufforderung mit dem Hinweis angezeigt wird, dass Sie durch
Driicken von F2 das Setup aufrufen konnen, driicken Sie die Esc-Taste, um
einen Netzwerkstart vorzunehmen.

c. Wenn Sie aufgefordert werden, das Startgerit anzugeben, wihlen Sie
IBA 1.1.08 slot 0338 und driicken Sie die Eingabetaste.

Der Clientknoten tibernimmt die Nutzlast vom CGM-Knoten.

52  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Einschalt/Sleep-Taste
“Ch) 0% D& O

Q B Dﬁ.
I;l

.
@ Reset-Taste

ABBILDUNG 2-25 Lage der Einschalt/Sleep- und Reset-Taste am Sun Fire V60x-Server

. Warten Sie, bis keine Meldung mehr zum Bereitstellungsfortschritt angezeigt
wird und das Terminalfenster wieder eine Eingabeaufforderung zur Anmeldung
anzeigt.

. Wenn Sie mit dem Herunterladen der Nutzlast auf den Clientknoten fertig sind,
starten Sie den Clientknoten neu (sofern er nicht automatisch neu gestartet wird).

Wiederholen Sie diesen Vorgang fiir alle Clientknoten, fiir die Software bereitgestellt
werden soll.

Hinzuftigen von Compute-Knoten als
SCS-verwaltete Hosts

Gehen Sie wie folgt vor, um die Compute-Knoten Ihres Systems als SCS-verwaltete
Hosts zu definieren.

Hinweis — Bevor Sie die Sun ONE Grid Engine, Enterprise Edition-Software auf den
Compute-Knoten des Systems bereitstellen konnen, sodass sie als Grid verwaltet
werden konnen, miissen Sie die Knoten zunéchst als Hosts hinzufiigen, die mit Sun
Control Station verwaltet werden.

Hinweis — Den CGM-Knoten konnen Sie nicht als SCS-verwalteten Knoten
hinzufiigen, weil dies der dedizierte Verwaltungsknoten des Systems ist, von dem
aus die SCS-verwalteten Hosts verwaltet werden.

. Wihlen Sie im Cluster Grid Manager-Hauptfenster im linken Bereich
,Administration > Hosts”.

Das Fenster ,Managed Hosts” wird auf der rechten Seite des Bildschirms angezeigt.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 53



2. Klicken Sie im Fenster ,Managed Hosts” auf ,Add”.
Das Fenster ,,Add Host” wird angezeigt.

3. Definieren Sie im Fenster ,Add Host” die Einstellungen fiir den Knoten, den Sie
als SCS-verwalteten Host definieren. Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-26.

4. Stellen Sie sicher, dass das Kontrollkadstchen ,Install All Possible Modules”
aktiviert ist.

Dadurch wird gewéhrleistet, dass alle SCS-Agenten auf dem neu verwalteten Host
installiert werden.

T File Edit View Go Eookmarks Tools  Window Help

2. = .3 @ https:4/10.6.1 63 4:8443 /s duidmai ind +| .» Search B . .
Back ~ Foward  Reload  top [ oo dounannl Lo bE Bl S Print ‘

T A}Home | wWBookmarks g Red Hat Network (4 Support (4 Shop (4 Products (4 Training

Add a Single Host B

Status:
o Add Host

» Station Setlings IP Address or Hostname 10 616381
¥ Administration User Mame root

S Password [
Modules

Email Address (Optional)
Groups

™ Description (Optional)

Schedule Install all possible modules =]

P Software Management.
P Heaith Monitor W
P Performance

» AliStart

P Lights Out Management

P Grid Engine

P Inventory

Logout

Version; 2.0 Build 2,022

£l ~Z E& | Document Dons (0103 secs)

ABBILDUNG 2-26 Fenster ,Add Host”

5. Wenn Sie alle Einstellungen festgelegt haben, klicken Sie auf ,,Add Host".

Eine Fortschrittsleiste zeigt den Status fiir das Hinzufiigen des verwalteten Hosts an.

6. Warten Sie, bis die Fortschrittsleiste 100 % anzeigt und klicken Sie dann auf
,Done”.

Das Fenster ,Managed Hosts” wird wieder angezeigt. Der von Thnen hinzugefiigte
Host wird in der Liste angezeigt. (Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-27.)

54  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



[EIETES

Eile Edit ¥iew Go B
E T Hittps:/¢10.6.163 4:844 5/50ui/mal nme nuAndex s - search  H . .
i Batk T Fonward | Reload  Stap [ & i 20 2 Frint m |

© hHome | wfBookmarks ¢ Red Hat Network (- Suppert fShop (4 Products 4§ Training

Status: Managed Hosts
Ho Alerts

“Select all Jl Deselect all 2 iterns
» Station Settings
P Administration Type | Description | Email

P Software Management & 10.6.163.80X86 Red Hat 7.3

P Health Monitor & 10.6.163.81X86 Red Hat 7.3
P Performance
VAllStart

Fil

Profiles
Clieits
Service

» Lights Out Management

Install Host
Uninstall Hosts
Uninstall Everything
» Inventory
Logout

Version: 2.0 Build 2,022

b &b 2 EE | Document Done (0.039 secs)

ABBILDUNG 2-27 Fenster ,Managed Hosts”

. Wiederholen Sie diese Vorgehensweise fiir alle Compute-Knoten im System.

Konfigurieren des Grid Engine-Moduls

Das Compute Grid-Softwaremodul bietet folgende Hauptfunktionen:

m Bereitstellen von Sun™ ONE Grid Engine, Enterprise Edition (SIGEEE)
m Uberwachen von Systemaufgaben auf hoher Ebene
m Deinstallieren der SIGEEE-Software

Hinweis — Bevor Sie Compute-Knoten des Systems mit der SIGEEE-Software
verwalten konnen, miissen Sie die Knoten als SCS-verwaltete Hosts hinzufiigen.
Siehe , Hinzufiigen von Compute-Knoten als SCS-verwaltete Hosts” auf Seite 53.

Bereitstellen der Sun ONE Grid Engine-Software

Das Grid Engine-Modul stellt SIGEEE automatisch fiir eine beliebige Anzahl von
ausgewadhlten Knoten auf dem Compute Grid bereit. Der SIGEEE-Master-Host wird
auf einem Grid-Master-Knoten Threr Wahl bereitgestellt (siehe ,Grid-Master-
Knoten” auf Seite 6). AnschlieSlend werden SIGEEE-Ausfithrungs-Hosts auf

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 55



angegebenen Compute-Knoten bereitgestellt (siehe ,,Compute-Knoten” auf Seite 6).
Sie konnen einen Ausfiithrungs-Host auch zu einem spéateren Zeitpunkt
deinstallieren oder alle Hosts, einschlieSlich Master-Host, deinstallieren. Spater
konnen Sie einen Host auf jedem beliebigen System neu installieren.

Hinweis — Mit dem Grid Engine-Modul wird nur ein dediziertes SIGEEE-Master-
Host-System bereitgestellt. Es empfiehlt sich nur dann, das SIGEEE-Master-Host-
System gleichzeitig als Ausfiihrungs-Host zu verwenden, wenn der
Auftragsdurchsatz auf dem Grid relativ gering sein soll. Wenn Sie jedoch die CPUs
des Grid-Master-Knotens zur Ausfiithrung von Compute-Aufgaben verwenden
mochten, konnen Sie die SIGEEE-Ausfiihrungs-Host-Software manuell auf dem
Grid-Master-Knoten bereitstellen.

Wenn Sie diese Funktionalitdt zu einem spéateren Zeitpunkt entfernen mochten, muss
dies ebenfalls manuell erfolgen. (Wenn Sie jedoch alle Systeme deinstallieren, ist es
nicht erforderlich, die Ausfiihrungs-Host-Funktionalitidt vor dem Deinstallieren aller
Systeme zu entfernen.) Diese Vorgehensweisen werden nur erfahrenen SIGEEE-
Benutzern empfohlen. Weitere Informationen finden Sie in der SIGEEE-
Dokumentation, die Sie iiber die Hilfe-Schaltfliche des Cluster Grid Manager-
Hauptfensters aufrufen kénnen.

Definieren des Sun ONE Grid Engine-Master-Hosts

Um das Grid Engine-Modul zum Bereitstellen eines SIGEEE-Master-Hosts (Grid-
Master-Knoten) zu verwenden, fiithren Sie folgende Schritte aus.

1. Klicken Sie im linken Menii des Cluster Grid Manager-Hauptfensters auf , Grid
Engine”.

Ein Dropdown-Menii fiir das Grid Engine-Modul wird angezeigt.
2. Klicken Sie auf die Schaltfliche ,Install Master”.

Wenn dies die Erstinstallation ist, wird ein Lizenzvertrag angezeigt.

3. Lesen Sie den angezeigten Lizenzvertrag durch und akzeptieren Sie ihn, wenn Sie
mit den Bedingungen einverstanden sind.

Hinweis — Nachdem Sie den Lizenzvertrag akzeptiert haben, werden Sie
aufgefordert, erneut auf , Install Master” zu klicken.

Das Fenster ,Install Sun ONE Grid Engine Master” wird angezeigt.

4. Wihlen Sie im Fenster ,Install Sun ONE Grid Engine Master” einen Knoten in
der Liste der verwalteten Hosts aus, der als SIGEEE-Master-Host (Grid-Master-
Knoten) fungieren soll. Ein Beispiel sehen Sie in ABBILDUNG 2-28.

56  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



[SEIE

Back

- Qn - \3 3‘; H; hits:/710.6.163.2:644 3/ sdui/mainmenuindex jsp - é_sean:h‘ &3 . m
Fonward — Reload  Stop Print

ome | wfBookmarks o Red Hat Network (4 5upport 4Shop (fProducts (4 Training

Status: Install Sun ONE Grid Engine Master

No Alerts
1 of 2 items selected
S .
ey
—
Administration e
Hosts
Modules = 10.6.163.41
Groups.
Tasks
Schedule
P Software Management
¥ Health Monitor
» Performance
¥ allstart
P Lights Out Management
¥ Grid Engine
Monitor
Monitor Settings IEeE
Install Master
Install Host
Uninstall Hosts
Uninstall Everything

» inventory
Logout

Version: 2.0 Build 2.0 22

St £L w2 EBl | Applet BDSelector started

ABBILDUNG 2-28 Fenster ,Install Sun ONE Grid Engine Master”

. Klicken Sie auf ,Install”.

Eine Fortschrittsleiste zeigt den Status der SIGEEE-Softwarebereitstellung fiir den

Knoten an.

Hinweis — Sie konnen nur einen Grid-Master-Knoten pro System definieren

(einschliefllich Erweiterungsracks mit bis zu 128 Knoten). Wenn Sie versuchen, einen

zweiten Grid-Master-Knoten zu installieren, werden Sie vom System aufgefordert,

zuerst den aktuellen Grid-Master-Knoten zu deinstallieren.

. Warten Sie, bis die Fortschrittsleiste 100 % anzeigt und klicken Sie dann auf

,Done”.

Im Browser wird das Fenster ,Install Sun ONE Grid Engine Compute Hosts”

angezeigt.

Definieren des Sun ONE Grid Engine-Compute-Hosts

Um das Grid Engine-Modul zum Definieren von SIGEEE-Compute-Hosts
(Compute-Knoten) zu verwenden, fiihren Sie folgende Schritte aus.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fur das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem

57



Hinweis — Sie konnen Ausfithrungs-Hosts erst nach dem Installieren eines Master-
Hosts installieren. Wenn Sie versuchen, Ausfithrungs-Hosts zu installieren, ohne
zuvor einen Master-Host definiert zu haben, werden Sie vom System aufgefordert,
zuerst den Master-Host zu installieren.

1. Klicken Sie im linken Menii des Cluster Grid Manager-Hauptfensters auf , Grid
Engine”.

Ein Dropdown-Menii fiir das Grid Engine-Modul wird angezeigt.
2. Klicken Sie auf ,Install Host”.
Das Fenster ,Install Sun ONE Grid Engine Compute Hosts” wird angezeigt.

3. Wihlen Sie die Knoten aus, die im SIGEEE-Grid enthalten sein sollen.

Sofern Sie kein System fiir Grid-fremde Aufgaben angeben méchten, wéhlen Sie alle
Systeme aus, indem Sie auf ,Select All” klicken. Ein Beispiel sehen Sie in
ABBILDUNG 2-29.

T File Edit View Go Eookmarks Tools  Window Help

L - i = o .
Sl e e oo [ & btips:47106.163 4:8443¢sduismainmenuindex jsp - posearch S ‘

T A}Home | wWBookmarks g Red Hat Network (4 Support (4 Shop (4 Products (4 Training

!Stagtn. Install Sun ONE Grid Engine Compute Hosts
Ho Alerts

» Station Setlings
~amascaton

Hosts & 10.6.163.80
Modules

Groups

Tasks

Schedule
P Software Management.
P Heaith Monitor
P Performance
» AliStart
P Lights Out Management
wGrid Engine

Monitor

Monitor Settings

all Master
| Host
Hosts

stall Everything
¥ Inventory
Logout

Version; 2.0 Build 2,022

% &L <2 3 | Applst BDSelsclor started

ABBILDUNG 2-29 Fenster ,Install Sun ONE Grid Engine Compute Hosts”

4. Klicken Sie auf ,Install”.

Die SIGEEE-Software wird nacheinander auf den ausgewihlten Knoten
bereitgestellt. Eine Fortschrittsleiste zeigt den Status der Softwarebereitstellung an.

58  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



5. Warten Sie, bis die Fortschrittsleiste 100 % anzeigt und klicken Sie dann auf
,Done”.

Wenn die Installation abgeschlossen"ist, wird im Browser wieder die Seite ,,Grid
Engine Monitor” angezeigt (siehe ,Uberwachen von Compute Grid-Aufgaben” auf
Seite 59).

Wenn Sie dem S1GEEE-Grid zu einem spateren Zeitpunkt weitere Knoten
hinzufiigen mochten, konnen Sie zur Seite , Install Compute Hosts” zuriickkehren,
indem Sie im linken Bereich auf , Grid Engine > Install Compute Hosts” klicken.

Uberwachen von Compute Grid-Aufgaben

Wenn die Installation abgeschlossen ist, wird im Browser wieder die Seite , Monitor”
angezeigt. Von dieser Seite konnen Sie verschiedene SIGEEE-Statistiken fiir das Sun
Fire V60x Compute Grid aufrufen, z. B.:

Anzahl der ausstehenden, aktiven und angehaltenen Auftréage

Last auf jedem Ausfiihrungs-Host

Aktuelle Statistiken der einzelnen konfigurierten Warteschlangen
Durchschnittliche Last auf allen Compute-Knoten im Grid sowie genutzter und
gesamter Arbeitsspeicher aller Knoten im Grid

Die Seite ,,Monitor” wird automatisch alle zwei Minuten aktualisiert. Die
Informationen auf der Seite stammen aus einer Datenbank, die alle zwei Minuten
aktualisiert wird. Jede Statistik enthélt einen Zeitstempel, der angibt, wann die
Statistik zuletzt aktualisiert wurde.

Sie konnen jederzeit zur Seite ,Monitor” zuriickkehren, indem Sie im linken Bereich
auf ,Grid Engine > Monitor” klicken. Ein Beispiel eines Fensters ,Monitor” sehen
Sie in ABBILDUNG 2-30.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 59



60

T File Edit View Go Eookmarks Tools  Window Help

[ & btips:47106.163 4:8443¢sduismainmenuindex jsp +| .» Search B .

5 .3 @
Back Fonward Reload  =iop Frint

T A}Home | wWBookmarks g Red Hat Network (4 Support (4 Shop (4 Products (4 Training

Status: Cluster Details
Ho Alerts

» Station Setlings Running Pending Suspended avg. Total Used Total

¥ Administration

0 0 0 031 1181 2048.0
Hosts:
Modules
Groups @
Tasks
Schedule =
» Software Management Host Details
P Health Monitor SGE master host: 10.6.163.81
¥ Performance *  Hostname Load Per CPU Used Mem. Total Mem. Swap Used Date/Time
» AllStart v i 2003-09-05
¥ betactientz 031 118.1 2048.0 0.0 S

» Lights Out Management

~Grid Engine
Monitor
Monitor Settings
Install Master
Install Host *  GQueve Mame  Stals  Used Slots  Tolal Slots  DatefTime
Uninstall Hosts
Uninstall Everything

Queue Details

u betaclieniZ g - L] 2 2003-09-05 18:42:41.0

¥ inventory
Logout

Version; 2.0 Build 2,022

&L 2 E3 | Document: Done (0182 secs)

ABBILDUNG 2-30 Fenster ,Grid Engine Monitor”

Deinstallieren der Sun ONE Grid Engine-Software

Sie konnen die Sun ONE Grid Engine-Software entweder von einzelnen SIGEEE-
Ausfiihrungs-Hosts oder von allen Hosts im SIGEEE-Grid, einschliefSlich SIGEEE-
Master-Host, deinstallieren.

Hinweis — Es ist nicht moglich, nur den SIGEEE-Master-Host zu deinstallieren,
da S1IGEEE-Ausfiihrungs-Hosts nicht ohne einen SIGEEE-Master-Host betrieben
werden konnen.

Nachdem Sie einen SIGEEE-Ausfiihrungs-Host deinstalliert haben, werden Sun Fire
V60x Compute Grid-Aufgaben nicht mehr zur Ausfiihrung an diesen Host gesendet.
Die anderen installierten Module, wie Inventory, Health und Performance, werden
jedoch weiterhin wie gewohnt ausgefiihrt. Andere Software, die auf dem System
installiert wurde, wird ebenfalls normal ausgefiihrt.

Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Deinstallieren eines oder mehrerer Sun ONE Grid Engine-Ausfiihrungs-
Hosts

. Klicken Sie im linken Menii des Cluster Grid Manager-Hauptfensters auf ,,Grid
Engine”.

Ein Dropdown-Menii fiir das Grid Engine-Modul wird angezeigt.
. Klicken Sie auf , Uninstall Nodes”.

. Wiahlen Sie einen oder mehrere Knoten aus, von denen die SIGEEE-Software
deinstalliert werden soll.

. Stellen Sie sicher, dass keine Auftriage auf den fiir die Deinstallation
vorgesehenen Systemen ausgefiihrt werden.

Im Sun Grid Engine, Enterprise Edition 5.3 Administration and User’s Guide (816-4739)
finden Sie Anweisungen zur Verwaltung von Warteschlangen.

Hinweis — Alle Auftrdge, die derzeit auf Knoten ausgefithrt werden, welche fiir die
Deinstallation ausgewéhlt sind, werden beendet. Wenn die Auftrage als ,erneut
ausfiihrbar” markiert sind, werden sie automatisch an das SIGEEE-Grid gesendet,
damit sie an anderer Stelle ausgefiihrt werden. Wenn sie jedoch als ,nicht erneut
ausfiihrbar” markiert sind, werden sie nicht neu geplant und auch nicht automatisch
an anderer Stelle ausgefiihrt. Weitere Informationen finden Sie in der SIGEEE-
Dokumentation, die Sie iiber die Hilfe-Schaltfliche des Cluster Grid Manager-
Hauptfensters aufrufen kénnen.

. Klicken Sie auf ,Uninstall”.

Die SIGEEE-Software wird heruntergefahren und von den ausgewédhlten Systemen
entfernt. Der SIGEEE-Master-Host wird angewiesen, diese Ausfiihrungs-Hosts vom
S1GEEE-System zu entfernen.

Deinstallieren des gesamten Sun ONE Grid Engine-Moduls

. Klicken Sie im linken Menii des Cluster Grid Manager-Hauptfensters auf ,,Grid
Engine”.

Ein Dropdown-Menii fiir das Grid Engine-Modul wird angezeigt.

. Klicken Sie auf ,Uninstall Everything”.

Hinweis — Fiihren Sie den nichsten Schritt nur aus, wenn Sie sicher sind, dass alle
aktiven Auftrdge beendet und alle Datensédtze von vorherigen Auftrdgen entfernt
werden sollen.

Kapitel 2 Softwaretbersicht und -installation fir das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem 61



3. Klicken Sie auf ,Uninstall”.

Dadurch werden sofort alle ausgefiihrten Auftrage beendet, die SIGEEE-Software
wird von allen Knoten im S1GEEE entfernt und alle Datensédtze von vorher
ausgefiihrten Auftragen sowie alle Datensédtze der SIGEEE-Nutzung werden
entfernt.

62  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



ANHANG A

Technische Daten des Produkts

Dieser Anhang enthilt die technischen Daten des Produkts und ist in folgende

Abschnitte unterteilt:

m ,Stromversorgung” auf Seite 63
m ,Physische Abmessungen” auf Seite 64
m ,Umgebungsanforderungen” auf Seite 65

Stromversorgung

In der folgenden Tabelle finden Sie die technischen Daten fiir die Stromversorgung

des Systems.

TABELLE A-1 Stromversorgung des Sun Fire V60x Compute Grid

Parameter Wert
Nennspannung 200, 208, 220, 230 oder 240 Volt (Wechselstrom)
Betriebsspannung Einphasig 180 bis 240 Volt (Wechselstrom)
Frequenz 47 bis 63 Hz
Strom Maximal 64 A (4 x 16 A)

Nennstrom 40 A (4 x 10 A), voll belegtes Rack
Stecker NEMA L6-20P (U.S.A.)

Erforderliche Stecker

IEC 309 16A 3-Position (International)

Vier Stecker pro Rack

63



Physische Abmessungen
In der folgenden Tabelle finden Sie die physischen Abmessungen des Systems.

TABELLE A-2 Physische Abmessungen des Sun Fire V60x Compute Grid

Parameter Wert

Abmessungen Hohe 188 cm x Breite 60 cm x Tiefe 90 cm
Gewicht (voll 727 kg

belegtes Rack)

Rackeinheiten 38

Abmessungen Hohe 4,45 cm x Breite 48,26 cm x Tiefe 60 cm

Einzel-Rack

64 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Umgebungsanforderungen

In diesem Abschnitt werden die Umgebungsanforderungen fiir ein voll belegtes Sun

Fire V60x Compute Grid-Einzel-Rack beschrieben. Diese Anforderungen sind in

zwei getrennten Tabellen angegeben, eine Tabelle fiir das 2,8-GHz-CPU Compute

Grid-Racksystem und eine Tabelle fiir das 3,06-GHz-CPU Compute Grid-

Racksystem. Verwenden Sie eine der beiden folgenden Tabellen:

m TABELLE A-3, Umgebungsanforderungen fiir das 2,8-GHz-CPU Compute Grid-
Racksystem

m TABELLE A-4Umgebungsanforderungen fiir das 3,06-GHz-CPU Compute Grid-
Racksystem

TABELLE A-3 Umgebungsanforderungen fiir das 2,8-GHz-CPU Sun Fire V60x Compute
Grid-Racksystem

Parameter In Betrieb Nicht in Betrieb

Temperatur 30 °C maximale Umgebungstemperatur auf -40 °C bis 65 °C
Meereshohe

Hohe Bis auf 3000 Meter, maximale Bis auf 12 000 Meter

Umgebungstemperatur reduziert um 1 °C
pro 500 Meter {iber Meereshohe.

Luftfeuchtigkeit 10 % bis 90 % relative Luftfeuchtigkeit bei 10 % bis 90 %
27 °C maximaler Feuchttemperatur, nicht relative
kondensierend. Luftfeuchtigkeit

Vibration 0,25 g 5 Hz auf 500 Hz auf 5 Hz, Nicht zutreff.

1,0 Oktaven pro Minute,

Wobbelsinus 5 Ablenkungen in X-, Y- und
Z-Richtung.

Anhang A Technische Daten des Produkts

65



TABELLE A-4 Umgebungsanforderungen fiir das 3,06-GHz-CPU Sun Fire V60x Compute

Grid-Racksystem

Parameter In Betrieb Nicht in Betrieb

Temperatur 25° C maximale Umgebungstemperatur auf -40 °C bis 65 °C
Meereshohe

Hohe Bis auf 1500 Meter, maximale Bis auf 12 000 Meter

Umgebungstemperatur reduziert um 1 °C
pro 300 Meter {iber Meereshohe.

Luftfeuchtigkeit 10 % bis 90 % relative Luftfeuchtigkeit bei
27 °C maximaler Feuchttemperatur, nicht
kondensierend.

Vibration 0,25 g 5 Hz auf 500 Hz auf 5 Hz,

1,0 Oktaven pro Minute,

Wobbelsinus 5 Ablenkungen in X-, Y- und
Z-Richtung.

10 % bis 90 %
relative
Luftfeuchtigkeit

Nicht zutreff.

66 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



Index

2,8-GHz-CPU-System,
Umgebungsanforderungen 65
3,06-GHz-CPU-System,
Umgebungsanforderungen 66

A

AllStart-Modul
Bereitstellen von Nutzlasten 52
Bereitstellen von Software an Knoten 29
Clients, erstellen 43
Diensteinstellungen, definieren 50
Distributionen, erstellen 30
Nutzlasten, erstellen 32
Profile, erstellen 35

Ubersicht 21

Anmeldung, erstmalig 25

Austauschen von Hardwarekomponenten 14

B

Bereitstellen von Software mit dem AllStart-
Modul 29

Beschriftung auf Kabeln 7

Beziehung der Softwarekomponenten,
Diagramm 18

C

CGM-Knoten, siehe Cluster Grid Manager-

Knoten

Clients, erstellen im AllStart-Modul 43

Cluster Grid Manager-Knoten
Konfigurieren einer IP-Adresse 26
Standard-IP-Adresse 24
Ubersichtsinformationen 5

Cluster Grid Manager-Software
Hilfe-Schaltfliche 19
Komponenteniibersicht 19
Sun Control Station 19

Compute-Hosts, definieren in Grid Engine 57

Compute-Knoten, siehe auch Grid Engine-

Compute-Hosts

Compute-Knoten, Ubersichtsinformationen 6

D
Deinstallieren des gesamten Grid Engine-Moduls
61
Deinstallieren von Grid Engine-Ausfiihrungs-
Hosts 61
Diensteinstellungen, definieren im AllStart-
Modul 50
Distributionen, erstellen im AllStart-Modul 30
Dokumentation
Online-URL iX
Referenzen fiir Austauschverfahren 14
Zugehorige vi

67



E

Einzel-Rack, Verkabelungsdiagramm 8
Erforderliche Informationen fiir das Software-
Setup 24

Erstmalige Anmeldung 25

Ethernet-Kabel, Pins 7

F

Flussdiagramm der Installationsaufgaben 2

G

Gateway, konfigurieren 26
Grid  Engine-Compute-Hosts, siehe auch
Compute-Knoten
Grid Engine-Master-Host, siehe auch Grid-
Master-Knoten
Grid Engine-Modul
Compute-Hosts, definieren 57
Deinstallieren des gesamten Grid Engine-
Moduls 61
Deinstallieren von Ausfiihrungs-Hosts 61
Konfigurieren 55
Master-Host, definieren 56
Ubersicht 22
Uberwachen von Grid-Aufgaben 59
Grid-Master-Knoten, siehe auch Grid Engine-
Master-Host

H

Hardware
Benotigte Werkzeuge 14
Hinzufiligen oder Austauschen 14
Installationsverfahren 11
Ubersichtsdiagramm 3
Health Monitoring-Modul 20
Hilfe-Schaltfldche, Lage 19
Hinzufiigen von Hardwarekomponenten 14
Hinzufiigen von verwalteten Hosts zu Sun
Control Station 53

Installationsaufgaben, Flussdiagramm 2
Installieren der Systemhardware 11
Inventory-Modul 20
IP-Adresskonfiguration  fiir
Manager-Knoten 26
IP-Adresskonfiguration fiir Terminalserver 25

Cluster  Grid

K
Kabel
Beschriftung 7
Diagramm, Einzel-Rack 8
Diagramm, Multi-Rack 10
Pins Netzwerkkabel 7
Pins serielle Kabel 7
Ubersichtsinformationen 7
Knoten 53
Cluster Grid Manager-IP-Adresse 24
Cluster Grid Manager-Knoten 5
Compute-Knoten 6
Definieren des Grid-Master-Hosts 56
Definieren von Compute-Knoten 57
Ein/Aus-Schalter 13
Grid-Master-Knoten 6
Hinzuftigen oder Austauschen 14
Unterstiitzte Anzahl 6
KVM-Einheit
Position 3
Ubersichtsinformationen 6
Verkabelung 8

L
Lights-Out Management-Modul 20
Linux-Betriebssystem, Ubersicht 19

M

Master-Host, definieren in Grid Engine 56
Module, siehe Sun Control Station-Software
Multi-Rack, Verkabelungsdiagramm 10

68 Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch ¢ Oktober 2003



N

Netzmaske, konfigurieren 26
Netzwerkdiensteinstellungen,
AllStart-Modul 50
Netzwerkkabel, Pins 7
Nutzlasten, erstellen im AllStart-Modul 32

definieren im

(0]
Online-Dokumentation, URL 1X

P

Passwort, andern fiir Sun Control Station 28
Performance Monitoring-Modul 20

Physische Abmessungen 64
Portnummernzuweisungen auf Terminalservern
5

Profile, erstellen im AllStart-Modul 35

R

Rack
Austauschen von Komponenten 14
Stromeingénge, Lage 8
Stromverteilungssystem, Ubersicht 11
Ubersichtsinformationen 4

Red Hat Linux, Ubersicht 19

Reset-Taste am Knoten 53

RJ-45-Kabelspezifikationen 7

S
S1GEEE, siehe Sun ONE Grid Engine, Enterprise
Edition
Schalter, Ein/Aus 13
Schaltflache, Hilfe 19
SCS, siehe Sun Control Station-Software
Serielle Kabel, Pins 7
Software
Cluster Grid Manager, Ubersicht 19
Diagramm der Komponenten 18
Erstmalige Anmeldung 25
Fiir das Setup erforderliche Informationen

23
Red Hat Linux, Ubersicht 19
Setup-Verfahren 23
Sun Control Station 19
Sun ONE Grid Engine Enterprise Edition
Ubersicht iiber vorinstallierte Software 18
Software Management-Modul 20
Softwarehilfe 19
Stacking-Switches 10
Standortanforderungen, 2,8-GHz-System 65
Standortanforderungen, 3,06-GHz-System 66
Strom
Einschaltreihenfolge 13
Knoten, Ein/Aus-Schalter 13
Knoten-Reset-Taste 53
Lage der Stromeingédnge 8
Rackverteilungssystem, Diagramm 12
Rackverteilungssystem, Ubersicht 11
Verbindungsstromquelle 12
Stromversorgung
Technische Daten 63
Sun Control Station-Software
AllStart-Modul 21
AllStart-Modul, bereitstellen von Software
29
Andern des Passworts 28
Grid Engine-Modul, Ubersicht 22
Grid Engine-Modulkonfiguration 55
Health Monitoring-Modul 20
Hinzuftigen von verwalteten Hosts 53
Inventory-Modul 20
Lights-Out Management-Modul 20
Performance Monitoring-Modul 20
Software Management-Modul 20
Standardmodule, Ubersicht 19
Sun Fire V60x-Knoten, sieche Knoten
Sun ONE Grid Engine, Enterprise Edition
Ubersicht 55
Sun Rack 900, siehe Rack
Switches
Austauschen 14
Lage 8
Stacking 10
Ubersichtsinformationen 4
Verbindungen 10
Systemhardwarediagramm 3

Index 69



T
Tabelle mit erforderlichen Setup-Informationen
24
Tastatur-, Video-, Mauseinheit, sieche KVM-
Einheit 6
Taste, Reset 53
Technische Daten 63
Physische Abmessungen 64
Stromversorgung 63
Umgebungsanforderungen, 2,8-GHz-System
65

Umgebungsanforderungen, 3,06-GHz-
System 66
Technische Daten des Produkts 63
Technische Daten zur Stromversorgung 63
Telnet-Portzuweisungen 5
Terminalserver
Konfigurieren der Netzmaske 26
Konfigurieren des Gateways 26
Konfigurieren einer IP-Adresse 25
Lage 8
Portnummern 5
Standard-IP-Adresse 24
Standardnetzmaske 24

Ubersichtsinformationen 5

U

Ubersicht iiber Netzwerk-Switches 4
Ubersichtsinformationen  zum  Grid-Master-
Knoten 6

Uberwachen von Grid Engine-Aufgaben 59
Umgebungsanforderungen, 2,8-GHz-System 65
Umgebungsanforderungen, 3,06-GHz-System 66

\'

Verbindungsstromquelle 12
Verkabelungsdiagramm, Einzel-Rack 8
Verkabelungsdiagramm, Multi-Rack 10
Verwaltete Hosts, hinzufiigen 53
Vorinstallierte Software, siehe Software

w

Werkzeuge fiir den Komponentenaustausch 14

z

Zugehorige Dokumentation vi

70  Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem Installationshandbuch e Oktober 2003



	Inhalt
	Vorwort
	Aufbau dieses Handbuchs
	Typografische Konventionen
	Zugehörige Dokumentation
	Online-Zugriff auf die Sun- Dokumentation
	Kontaktaufnahme mit dem Technischen Kundendienst von Sun
	Ihre Kommentare und Anregungen sind erwünscht

	Hardwareübersicht und �installation für das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem
	Installationswegweiser
	Übersicht über die Hardwarekomponenten
	Sun Rack 900
	Netzwerk-Switches
	Terminalserver
	Cluster Grid Manager-Knoten
	Grid-Master-Knoten
	Compute-Knoten
	KVM-Einheit (Keyboard, Video, Mouse Unit = Tastatur-, Video-, Mauseinheit)

	Kabelinformationen
	Einzel-Racksystem
	Multi-Racksystem

	Installieren der Hardware
	Einschalten des Systems
	Hinzufügen oder Austauschen von Hardwarekomponenten
	Benötigte Werkzeuge
	Austauschen von Sun Rackteilen
	Hinzufügen oder Austauschen eines Sun�Fire�V60x-Knotens
	Austauschen eines CGM-Knotens
	Austauschen eines Grid-Master-Knotens oder Compute�Knotens

	Hinzufügen oder Austauschen eines Netzwerk- Switch


	Softwareübersicht und -installation für das Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystem
	Übersicht über die Softwarekomponenten des Sun Fire V60x Compute Grid-Racksystems
	Red Hat Enterprise Linux-Betriebssystem
	Cluster Grid Manager-Software
	Sun Control Station-Software
	AllStart-Modul
	Grid Engine-Modul


	Einrichten der Sun Fire V60x Compute Grid-Software
	Erforderliche Informationen für das�Software�Setup
	Anmelden und Einrichten der Systemkennung
	Verwenden des AllStart-Moduls zum Bereitstellen von Software
	Erstellen von AllStart-Distributionen
	Erstellen von AllStart-Nutzlasten
	Erstellen von AllStart-Profilen
	Erstellen und Aktivieren von Clients
	Definieren von Netzwerkdiensteinstellungen
	Bereitstellen von Softwarenutzlasten an Compute-Knoten

	Hinzufügen von Compute-Knoten als SCS�verwaltete Hosts
	Konfigurieren des Grid Engine-Moduls
	Bereitstellen der Sun ONE Grid Engine-Software
	Überwachen von Compute Grid-Aufgaben
	Deinstallieren der Sun ONE Grid Engine-Software



	Technische Daten des Produkts
	Stromversorgung
	Physische Abmessungen
	Umgebungsanforderungen

	Index

